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Forord

 De nye salmer har fyldt meget i Folkekirken de seneste år. Der udgives 
mange nye salmer, både af etablerede, nyere salmedigtere og af helt nye 
salmedigtere. Men hvad er det for en teologi, der udtrykkes med de nye 

salmer? Er det den samme teologi, som findes i de klassiske salmer, eller sker 
der forskydninger i det teologiske, luthersk-evangeliske og forkyndelsesmæs-
sige indhold?

Ofte er de nyere salmer blevet affejet med formodninger om, at de ikke rum-
mer “seriøs teologi” eller kun en tyndbenet sådan. Mens det uden tvivl er rig-
tigt for nogle salmers vedkommende, så er det imidlertid en alt for bekvem og 
overfladisk behandling, man på denne måde tilskriver en af kirkens vigtigste 
udtryksformer, der altid har været under udvikling og forandring.

Efter mange års arbejde med de nyere salmer er det vores faste overbevis-
ning, at der er masser af teologi i de nyere salmer. Nogle gange er den mere 
implicit, poetisk og subtil end i de klassiske salmer, hvor skriftstederne og den 
rette (statsforordnede) teologi er let at få øje på, men med de rette briller og det 
rigtige fokus er der rigeligt at finde for den, der søger. 

Under alle omstændigheder kan man konstatere, at refleksioner over teolo-
gien i de nyere salmer i høj grad har manglet. Der er skrevet mange artikler om 
salmerne – ikke mindst de artikler vi har publiceret på salmer.dk gennem de 
seneste syv år – men man skal tilbage til 2007 for at finde den sidste, tematiske 
gennemgang af de nye salmers teologi (Gudsbillederne deri).

Det har derfor – gennem flere år – været vores ønske at råde bod på denne 
mangel, og med denne udgivelse søger vi at gøre det. 

Vi har bedt en række teologer om at beskrive hvert sit emne, i mange til-
fælde et emne, der har forbindelse med sider af teologien, som har optaget den 
givne skribent. Bogen er inddelt med lange, tematiske artikler først og til sidst 
en række kortere, mere personlige indlæg.

Der er enkelte emner, som vi ikke har kunnet få dækket, og ganske givet en 
række emner som vi også kunne have inddraget. Sådan må det nødvendigvis 
være med så stor en emnekreds og en trods alt begrænset antologi som denne, 
med 45 artikler af i alt 39 bidragsydere. Udgivelsen er derfor på ingen måde 
udtømmende, og det er heller ikke meningen. Næsten tværtimod; for hvis de 
artikler vi her har samlet, fremfor at være afslutningen kan blive begyndelsen 
på en forstærket diskussion og samtale om teologien i salmerne, så kan vi ikke 
ønske os mere.
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Hvor der efter en salmetitel ikke henvises til DDS, 100 salmer, Kirkesang-
bogen eller Højskolesangbogen, så ligger den pågældende salme på salmer.dk; 
for børne salmernes vedkommende under ’For børn’ på salmer.dk.

Bogens målgruppe er: Præster, organister, litterater, skolelærere og andre 
salmeinteresserede lægfolk. Musik fylder meget lidt i nærværende fremstilling, 
da vi især er optaget af teologi og sprog. Musikken har at gøre med anvendelse 
og er derfor i en gudstjenestefejrende sammenhæng lige så vigtig som teksten. 
Bare ikke i denne sammenhæng.

Hjortshøj d. 26. august 2023
Kirsten Nielsen og Morten Skovsted
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“Jeg tror, han danser i altings hjerte” – skabelsesteologi i nyere salm
er

“Jeg tror, han danser i altings hjerte”  
– skabelsesteologi i nyere salmer
AF SØREN HOLST, FREELANCE-TEOLOG

 Nogle konstruktive gemytter blandt de teologiske studenter på Københavns 
Universitet har fået den glimrende ide 1-2 gange ugentligt i semesteret 
at samles ved et flygel på stedets centrale fællesareal og synge mor-

gensang, typisk fra Højskolesangbogen. En dag sidst på foråret 2023 sang man 
Halfdan Rasmussens ’Noget om kraft’ (Højskolesangbogen, 19. udg., nr. 115), 
hvor menneskets undren over verden bliver sat i karakteristiske rasmussenske 
billeder: 

Hvad er det dog for en slags reflekser,
der kalder pindsvin og tudse frem?
Og hvem er det, der går rundt og hekser
i Hornbæk, Tarm og Jerusalem?
Thi alle steder er samme under
og samme kraft, som gør sjælen stum.
Og alle vegne går folk og grunder
på livets dybe mysterium.

Poeten konstaterer, at spørgsmålet intet svar har, og at han derfor selv må “for-
mulere hvad ingen ved”, nemlig at han tror, “der ligger et barn dybt inde / i alle 
levende ting”, som “danser i altings hjerte” og “hviler i altings vækst”, og “som 
aldrig kan drives ud”.

Da sangen var sunget, hørte jeg to engagerede stud. theol.’er umiddelbart bag 
mig blive enige om, at Halfdan Rasmussen ville være dumpet til dogmatikek-
samen, hvilket de yderligere slog fast ved med karikeret, afstandtagende stem-
meføring at opsummere det dumpede standpunkt i ordene “Jamen naturligvis 
kan man da erkende Skaberen i det skabte…”.

Jeg fandt ordvekslingen interessant, ikke kun fordi jeg er optaget af teologi 
og herunder også af, hvad der rører sig blandt teologiske studenter, men også 
fordi jeg synes, Rasmussens sang er fascinerende. På Folkekirkens Uddannelses- 
og Videnscenters grunduddannelse for kirke- og kulturmedarbejdere, hvor Høj-
skolesangbogen er en næsten lige så central rekvisit som tavlekridtet, kan vi 
gerne nå at synge sangen i hvert fald et par gange i løbet af de fem kursusuger, 
og hvis jeg kan få det passet ind, f.eks. i forbindelse med en af lektionerne i 
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religionsfilosofi, spørger jeg gerne holdet, om de synes, ’Noget om kraft’ kan 
betragtes som en salme. Ikke fordi jeg skal se, om de svarer rigtigt, men for at 
vi i fællesskab kan overveje de mulige kriterier for at svare ja eller nej.

En ’historisk-kritisk’ tilgang ville (tror jeg nok) svare, at Rasmussen, så vidt 
vides, ikke havde én eneste kirkelig knogle i sin krop, og at man ud fra forfatter-
intentionen altså sandsynligvis må svare nej. En mere tekstorienteret læsning 
kunne muligvis munde ud i, at teksten ganske vist er aldeles gennemvædet af 
en religiøs tilgang til både den omgivende verden og det stillede spørgsmål – 
men at det næppe er muligt at skrabe sammen til selv den mest rudimentære 
kristologi, og at teksten derfor muligvis kan beskrives som en art panteistisk 
’salme’, men næppe en kristen salme. (Det samme kunne man ganske vist med 
fuldstændig samme ret sige om f.eks. ’Op, al den ting, som Gud har gjort’ (DDS 
15), men Brorson har så også skrevet så meget andet; det kan man jo grunde 
over, næste gang man får lyst til at bedømme en tekst på grundlag af det, der 
ikke står i den). Der er dog også næsten altid nogen, der foreslår det læserori-
enterede synspunkt, at når vi, i en dansk, kristen kirkes sammenhæng, synger 
en sang, som skildrer en evigtvarende guddommelig kraft, der af alle tænkelige 
ting lige akkurat manifesterer sig som et barn, der er udspring for alt liv – så 
kræver det en god portion dumstædig principfasthed at ignorere de tydelige 
kristne konnotationer.

Læseren må undskylde denne lidt indirekte vej ind i emnet “Skabelsesteologi 
i nyere salmer”. Spørgsmålet “er dette en salme?” er i denne sammenhæng næp-
pe relevant. De salmer jeg vil inddrage, findes i tydeligt deklarerede salmesam-
linger, på ’salmer.dk’ eller i hvert fald i afsnittet “Tro” i Højskolesangbogen, 
mens Rasmussens vidunderlige sang står under “Liv”. Men definitionerne kan 
stadig drille: Hvad er nærmere bestemt skabelsesteologi? Der er salmer (men 
ikke overvældende mange), der beskriver Guds skabende handling i urtiden, ved 
altings begyndelse, ofte udtrykkeligt inspireret af bibelske passager som 1 Mos 
1-2 eller Job 38 e.l. Andre beskriver – som Rasmussens (ikke-)salme – den fore-
liggende verden med undren og taknemmelighed, og det må vist med sikkerhed 
også falde ind under skabelsesteologi. Formen er i slægt med Bibelens Salme 8, 
Salme 104 og adskilligt andet i Salmernes Bog – tekster som til tider kan skinne 
igennem som direkte inspiration til den nyskrevne salme. I forlængelse heraf 
(og ofte i den samme salme) bliver der desuden ofte taget fat på spørgsmålet 
om menneskets forvaltning af sin verden. Selve denne forvaltertanke er selvsagt 
også hentet fra Bibelen. Men at vi kan skade vores verden, hvis vi er dårlige for-
valtere, har knap så direkte paralleller i bibelsk materiale. Endelig vil troen på 
Gud som skaberen som bekendt først og fremmest sige, “at han har givet mig 
og uden ophør bevarer for mig, legeme, sjæl og liv, lemmer, store og små, alle 
sanser, fornuft og forstand, fremdeles mad og drikke, klæder, næring, hustru og 
børn, tyende, hus og gård o.s.v. …” (Luther 1980, 169). Vores daglige liv og daglige 
relationer er med andre ord også et skabelsesteologisk anliggende.
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“Jeg tror, han danser i altings hjerte” – skabelsesteologi i nyere salm
er

I BEGYNDELSEN SKABTE GUD …

At gøre selve Guds oprindelige skabelseshandling til genstand for selvstændig 
bearbejdelse i en salme er ikke hyppigt forekommende i dansk tradition. I gen-
digtningen af Te Deum, ’O store Gud! Vi love dig’ (DDS 9) indgår det, efter tre 
vers med indledende lovprisning, som det første i rækken af udsagn om Guds 
frelsende handling, at “Du skabte himlen underskøn / og i dit billed støvets søn” 
(en elegant fusionering af verdens skabelse og gudbilledlighedsverset fra den 
første skabelsesberetning og støvet som materiale i den anden). I den længere 
version i 1953-Salmebogen indgår det i dennes v. 12 desuden som en opsumme-
ring på hele frelseshistorien, før det afsluttende halleluja, at Gud er “det store 
guddoms-bliv / som skaber evigt lys og liv”; salmen får altså en ’konvolutstruk-
tur’ med skabelseshandlingen som ramme og frelseshistorien med inkarnation, 
død og opstandelse, himmelfart og pinse som indhold. Men dermed er så også 
antydet, at skabelsesteologien ikke har nogen udpræget central plads.

I en nyere salme som Johannes Johansens ’Det første lys er Ordet’ (DDS 87) 
bringes kirkeårets hovedpunkter til at passe ned i en struktur med fire punk-
ter – dikteret af adventskransens fire lys – ved at selve skabelsen gøres til den 
første ’højtid’ i en fireklang, som herudover består af jul, påske og pinse. Til 
sammenligning lod også Grundtvig en salme på fire vers basere sig på kirkeårets 
tre store højtider, da han skrev adventsversionen af ’Vær velkommen, Herrens 
år’ (DDS 74), men versene om jul, påske og pinse er som bekendt de tre første, 
hvorefter de tre opsummeres i et fjerde vers om Guds velbehag hver dag i det 
kommende år.

At det ikke betyder, at Grundtvig var uden sans for urtidens skabelseshand-
ling som prægnant frelseshistorisk ’station’, ses af den nok mest tydelige brug 
af de konkrete bibelske skabelsesberetninger fra 1 Mosebog i hele Den Danske 
Salmebog, nemlig ’Herrens røst var over vandet’ (DDS 388), hvor Guds stemme 
på mesterlig grundtvigsk vis fungerer som ledemotiv gennem verdens skabelse 
(salmens v. 1 med motiver som vand, ånd, “bliv”-ordet, himmellegemer, plan-
tevækst m.m. fra 1 Mos 1), menneskets skabelse (v. 2 med motivet støv/jord fra 
1 Mos 2, men også temaet “I Guds billed skabtes vi” fra 1 Mos 1), dåben (v. 3), 
fader vor (v. 4) og nadveren (v. 5). Der springes altså direkte fra skabelsesberet-
ningen til det nutidige kristenliv, med fokus på sakramenterne, mens Jesus’ liv 
og død kun lige berøres i sidste del af v. 4. Som sagt skal man ikke skyde en 
tekst i skoene, at den betragter alt, hvad den ikke udtrykkeligt nævner, som ir-
relevant. Men det er et spændende greb, denne salme foretager, når den udleder 
hele kirken og kristenlivet af, at Gud er skaberen – naturligvis fordi de ting, der 
ikke udtrykkeligt siges, er underforstået. 

Et slående nyere eksempel på skabelsesbegivenheden som hovedtema i en 
salme – og dermed som en slags selvstændig opsummering af kristendommens 
indhold – er Niels Johansens ’Og Gud sang’ (Højskolesangbogen, 19. udg. nr. 75). 
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Salmen skildrer i sine to første vers skabelsen som et resultat af Guds sang. At 
Gud så at sige synger verden frem, har vistnok ikke direkte bibelsk belæg, men 
skabelseshandlingen ledsages iflg. Job 38,7 af morgenstjernernes og gudssøn-
nernes lydelige tilslutning; iflg. DO92 jubler og råber de, men der er såmænd 
ikke noget til hinder for at oversætte det hebraiske som det f.eks. gøres i King 
James, hvor “the morning stars sang”. Måske er det herfra, C.S. Lewis har hentet 
ideen til sin skabelsesberetning i ’Troldmandens nevø’, hvor landet Narnia bliver 
til, da Aslans sangstemme høres i mørket.

Valget af sang som bærer af skabelsestemaet i Johansens salme har en meget 
håndgribelig grund, idet salmen er skrevet til Folkekirkens Ungdomskors 50-
års jubilæum. Men at noget siges til en bestemt anledning, gør det ikke mindre 
rigtigt. Og salmens forbindelse mellem skabelse og sang er yderst vellykket. 
Beskrivelsen af hvordan Gud sang af lykke, da han så sin grønne jord, ligger i 
direkte forlængelse af det omkvædslignende tema i 1 Mos 1, at Gud efter ho-
vedparten af skabelsesforløbets enkelthandlinger konstaterer, at “det er godt”. 
Og salmen knytter direkte an til både skabelsesfortællingen og dens tematiske 
parallel i Johannesprologen og bygger samtidig videre på de bibelske passager, 
der jo ikke udtrykkeligt taler om sang, men om ord. 

Ordet skabte jord og himmel,
men den første solopgang
tændte du i vintermørket,
da du sang din morgensang.

I den rabbinske tradition opfatter man den bibelske Salme 92 (“En sang på sab-
batsdagen”) som sunget af Adam på den første sabbat, den syvende dag efter 
skabelsens begyndelse; men ifølge denne salme slog Gud altså selv tonen an 
seks dage tidligere og fik svar, idet “de stjerneblå galakser sang halleluja i kor”. 
Galakserne, som ikke forekommer i nogen salme i DDS, er et af den nyere salme-
digtnings bidrag til hymnesproget: De gloser vi har til i anden sammenhæng at 
tale om verdensrummet, kan også inddrages i lovsangen, for nok er der forskel 
på at tale ’videnskabeligt’ og ’mytisk’ eller evangelisk, men begge dele foregår på 
det foreliggende danske sprog. I en salme af Bjarne Haahr fra omkring 1980, som 
jeg ikke har kunnet finde frem, da min kasse med sangbøger fra den tid vistnok 
er blevet væk, men som jeg kan stort set udenad, kommer “mælkevejenes my-
riader” til at rime på “klodekoraler og rumballader”, der alle står i “Vorherres 
nodebog”. Her gik det måske lidt amok med at få alt det nye og spændende fra 
rumfartsprogrammerne i det 20. århundredes midte ind i salmesangen, men 
i Johansens salme fra 2017 bliver salmisten ikke i det ydre rum. Galaksernes 
korsvar på Guds oprindelige glædessang er blot en markering af, hvor godt det 
hele er, og ganske som i Job 38 fortsætter salmen på den beboede jord. Lærker, 
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kaskelotter og drosler tager i salmens 2. vers sangen op, og idyllen munder ud 
i, at “Adam spillede for Eva / svalt i skyggen af en lind”.

Smukt symmetrisk springer salmen derefter til i de sidste to vers at sæt-
te vores nutidige virkelighed, hvor “vi lever øst for haven”, i sangglædens lys. 
Henvisningen til 1 Mos 3,24 knytter forbindelsen til de indledende vers, der 
sluttede med Adam og Eva. I vores tilværelse i den reelle verden “drømmer vi 
om paradis”, og de to sidste vers beskriver, hvordan sangen etablerer forbindelse 
mellem det vi er, og det vi “drømmer om”: Sangen “synger solen ud af mørket / 
som den første solopgang”, dvs. der er en direkte forbindelse mellem salmesan-
gen i vores nuværende virkelighed og Guds skabende morgensang ved verdens 
begyndelse. Og salmens sidste vers munder ud i – efter at have beskrevet, hvor-
dan sangen ledsager os dagen og verden igennem – at “de stjerneblå galakser” 
ikke kun ledsagede Guds oprindelige sang, men også synger med i det menne-
skelige sangkor på jorden. Al den stund at salmen lader galakserne indtage den 
samme plads som Guds juhu-piger, der i Bibelen udfyldes af gudssønnerne, er 
der jo dermed nærmest skabt en intertekstuel reference til C-ritualet for nadver 
ved folkekirkens søndagsgudstjeneste, hvor vi også synger “i kor med alle engle”.

ASTROFYSIK OG EVOLUTIONSBIOLOGI

At salmegenrens ordforråd udvides med f.eks. ord som “galakser”, og at der 
dermed i høj grad også sker en udvidelse af salmesprogets forudsatte referen-
ceramme, har vi et yderligere eksempel på i Iben Krogsdals ’En jord så smuk’ 
fra 2019 med melodi af Janne Mark. Også her anlægges der et, så at sige, ’astro-
nomisk’ blik på verden: Salmisten kigger ikke “op” på stjernehimlen, men taler 
om, at den smukke jord er “på pilgrimsfærd igennem stjernehimlen”. En stor del 
af salmens seks korte vers beskæftiger sig derefter med dyre- og menneskeli-
vets tilblivelse gennem evolutionens processer – som udtryk netop for Guds 
skabermagt. Der tales om “livets vand, med fjerne dyrearter / der gik på land 
og blev til verdensvrimlen” og i beskrivelsen – som bestemt ikke bliver mindre 
poetisk af det tekniske ordforråd – indgår gloser som “gener”, “mutationer” og 
“æoner”. Derfra går salmen direkte videre og siger “For det er dig, der samler 
livets koder / og former os af skjulte byggestene”, med en tydelig allusion til 
den gængse talemåde om DNA som livets byggesten med indlejrede ’koder’ for 
det enkelte levende væsens form. Der er imidlertid ikke kun tale om distance-
ret iagttagelse og biologilærebog omskrevet til lovsang. At det er Gud, og ikke 
tilfældigheder, “der samler livets koder”, betyder også, at der er noget at holde 
sig til i “de svære timers prøver”, hvor der er brug for at sige – netop fordi det 
ikke er en selvfølge – “Vi får den hjælp i livet, vi behøver”.

Dobbeltheden i at fastholde at verden er skabt og dermed god, og at den 
rummer modsætninger til det gode, tages op igen i det sidste vers, hvor mod-
sætningen – meget nærliggende for skabelsestematikken – oversættes til en 
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modsætning mellem mørke og lys, nat og opvågnen, og dermed også implice-
rer en opstandelsestanke: “mennesket i dag, der står i mørket, / skal vågne til 
din nye verden siden”. Afslutningsverset, der munder ud i dette håb, indledes 
imidlertid med en bogstavelig henvisning til den bibelske skildring af verdens 
begyndelse, som ellers i hovedparten af salmen er blevet ’oversat’ til gloser fra 
evolutionsbiologien: “Din skaberånde rørte urtidshavet” (jf. 1 Mos 1,2). Så hvis 
nogen skulle være kommet i tvivl undervejs, slås det fast, at det er “Gud først 
og sidst” (som Svend Bjerg ville have sagt), der får lyset til at skinne i mørket.

FORVALTNING AF DET SKABTE

Samlingen ’100 salmer’ har et særskilt afsnit kaldet “Skaberværket”. Til sam-
menligning har DDS et afsnit med emnet “Skabelsen og forsynet”, hvilket jo 
lægger vægten et noget andet sted, mens skabelse slet ikke forekommer i em-
neopdelingen i Kirkesangbogen.

Blandt de seks salmer om skaberværket i ’100 salmer’ findes Hans Anker 
Jørgensens ’Som et drivhus i en frostnat’ (100 salmer, nr. 866). I Højskolesang-
bogens seneste udgave, hvor den er nr. 70, har den ikke blot navn efter sin be-
gyndelseslinje, men hedder “Grøn salme”, og det kan jo sikkert fremprovokere 
diskussioner om, hvorvidt der overhovedet bør findes salmer i en bestemt farve. 
I hvert fald er den et godt eksempel på salmer, som tager fat om den omstændig-
hed, at når mennesket i dag, modsat hvad der var tilfældet i oldtiden, kollektivt 
kan gøre varig skade på sin verden, så kan vi dermed også komme til at stå som 
kollektivt skyldige. Og skønt det kan diskuteres om CO2

 er en sag for teologien 
og salmebogen, så kan det næppe afvises, at skyld er det.

Salmens retoriske struktur, fra undren over skaberværket til formanende 
pointe, er velkendt og klassisk. I ’Jeg ser dit kunstværk, store Gud’ (DDS 20) 
tager Ambrosius Stub i hvert af salmens vers udgangspunkt i sin undren over 
den skabte verdens storhed, hvorefter han tilføjer, at verden ganske vist er skøn, 
men Gud og saligheden er vigtigere. Og i ’Gak ud, min sjæl’ (DDS 726) fremma-
ner Paul Gerhardt et billede af forsommerens glæder i den danske natur (i skov 
såvel som på hvedemark), og konkluderer herfra – med grundlæggende samme 
retoriske greb fra det mindre til det større – at når der er så dejligt på jorden, 
må der være endnu mere ubegribelig dejligt i Himmeriget, så salmen slutter 
derfor med en bøn om hjælp til at ende dér.

I ’Grøn salme’ lægges der ud med det slående billede af, at jorden er “Som et 
drivhus i en frostnat”. Billedet illustrerer, at jordens beboelighed er en undta-
gelse – eller, om man vil, et mirakel. Som drivhuset, omgivet af den kolde vin-
terluft – eller som agerjorden, omgivet af ødemark eller kaosvande i Det Gamle 
Testamente – således er jorden, kosmisk betragtet, en undtagelse fra det (i ho-
vedsagen) kolde og golde verdensrum, der omgiver den. Og at verdensrummet 
skal tænkes med, fremgår af de umiddelbart følgende linjer: Den jord, som kan 
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lignes ved et drivhus, kredser i en bane om solen, lige som den hos Krogsdal 
var “på pilgrimsfærd igennem stjernehimlen”. Lige som hos Krogsdal gøres det 
’videnskabelige’ verdensbillede – og dets kontrast til den umiddelbare oplevelse 
af, at himlen er ’oppe’, og at solen går ’ned’ om aftenen – altså eksplicit.

Der står naturligvis udtrykkeligt, at jorden er som et drivhus, men personligt 
får jeg et billede på nethinden af en scene, der kunne stamme fra Anders And, 
hvor et konkret drivhus – måske ved et fejlgreb fra Georg Gearløs’ side – er 
havnet som kunstig satellit i en bane gennem solsystemet. Og jeg siger det på 
ingen måde for at lave skæg med Jørgensens billedsprog, men tværtimod for at 
understrege at hans metaforer er levende.

Allerede fra v. 2 skifter fokus fra de “have, skove, bjerge” som fylder jorden, 
til truslerne mod den beboelige verdens harmoni. Verden i sig selv er også tve-
tydig, “skøn og grøn og grum” (med listig kombination af enderim mellem de to 
første næsten-synonymer, men bogstavrim mellem modsætningerne “grøn og 
grum”, så man føler, at det negatives mulighed nærmest sniger sig ind på den 
syngende i sproget), men den egentlige trussel kommer fra os selv: Udsigten til 
den grønne verden modsvares af “indsigten” i salmistens egen hjerne, “som kan 
være meget dum”.

Og herefter veksler de næste adskillige vers mellem beskrivelser af trusler-
ne mod det liv, Gud beskrev som “godt”, påmindelser om menneskets gudgivne 
rolle som forvalter (otte år før Bibelen 2020 bruger Jørgensen ordet “ansvar” som 
præcis gengivelse af, hvad mennesket fik til opgave i 1 Mos 1,28) – og bøn til 
Gud om hjælp til opgaven. Salmen er to vers længere i Højskolesangbogen end i 
’100 salmer’, og ét af de ekstra vers, v. 5, danner en elegant parallel til det første 
vers’ indledningslinje, hvor kloden sejlede stille gennem verdensaltets kulde. Nu 
lyder det “Som et drivhusskib med kulfyr / under tropesolens glød! / – er det 
sådan kloden sejler / imod krig og varmedød?”

Bøn til Gud om hjælp til et ansvarligt menneskeliv er som sagt en vigtig 
komponent i salmen. Man genkender det overordnede forløb fra Jørgensens 
evergreen ’Du som gir os liv og gør os glade’ (DDS 369): Indledende beskrivelse af 
menneskelivet som Guds velsignede gave – efterfølgende skildring af den øde-
læggelse, som følger af at være uden Gud, og anråbelse om hjælp i form af be-
læring: “Lær os én gang til, hvad Jesus lærte” – og afsluttende udtryk for denne 
belæring, samt bøn om hjælp til at tage den til sig. Og salmen om det kosmiske 
drivhus rundes af med endnu en “Som …”-sætning, der denne gang oven i købet 
er en dobbelt metafor: Kloden er “Som en Noas Ark for alle”, men dermed også 
som en “livmor”. Udtrykket passer i sig selv rammende ind i det mønster, sal-
men allerede har malet op, af jorden som et beskyttet rum for livsmuligheder. 
Muligvis spiller Jørgensen også på den lille filologiske krølle på Bibelens sprog, 
som han sikkert har mødt ét eller andet sted i sit teologiske liv: At det hebraiske 
ord for barmhjertighed er dannet af samme rod som ordet for livmoder.
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JORDMENNESKET

Som vi har set, leverer den storslåede, ’præstelige’ skabelsesberetning i 1 Mos 1 
en del stof til salmedigtning om den skabte verdens skønhed og mangfoldighed. 
Hvor der zoomes ind på menneskets skabelse, fusionerer salmedigtningen gerne 
elementer fra Bibelens to første kapitler – hvad den naturligvis er i sin gode ret 
til. Men et interessant eksempel på en salme, som tager afsæt udelukkende i den 
mere ’jordnære’ skildring fra 1 Mos 2 af mennesket, hvis krop æltes frem af jord, 
inden Guds livsåndedræt gør det til et levende væsen, er Jørgen Michaelsens ’Det 
var kærlighed ved første blik’ (Michaelsen og Møbjerg 2002, 32-33).

Michaelsen er muligvis blandt de mindre kendte nyere salmedigtere. Han er 
hverken repræsenteret i ’100 salmer’, i Kirkesangbogen eller i Højskolesangbogen, 
men han er repræsenteret med fem salmer i Den Danske Salmebog fra 2002. 
Hans form er nok en anelse mere klassisk end mange nye salmedigteres – her 
er ingen galakser, mutationer eller dyttende biltrafik.

Salmens afsæt i den ’jahvistiske’ skabelsesberetning er for så vidt indirekte, 
idet den i sig selv er en gendigtning af en af den syriske kirkefader Efraims man-
ge hymner (’Nisibenske hymner’ 69), som Michaelsen baserede en hel bog på. De 
fortolkningsmæssige greb er derfor dels Efraims, dels Michaelsens egne – en 
proces vi jo også kender fra f.eks. Grundtvigs gendigtninger af græske, latinske 
eller angelsaksiske salmer med bibelsk forlæg.

Det er naturligvis hverken Bibelens eller Efraims bidrag, men Michaelsens 
helt eget elegante og overrumplende greb, at starte med en 100% dansk formu-
lering fra klichéernes overskudslager, “Det var kærlighed ved første blik” – og 
derefter trække tæppet væk under læserens umiddelbare forventninger til ak-
kurat den formulering ved at fortsætte “da i dine hænder støv tog form / og dit 
storværk du for øje fik”. Adam nævnes ikke ved navn før i salmens andet vers, 
men konteksten gør det allerede her klart for den syngende, at det drejer sig om 
episoden, hvor Gud former mennesket af støv fra agerjorden. Men Michaelsen 
vender så tilbage til en sprogbrug knyttet til romantiske sammenhænge ved 
at slutte indledningsverset med “– stadig tar det skabte dig med storm.” Fra 
salmens begyndelse stilles vi altså over for hele to tunge teologiske udsagn: At 
Guds forhold til sin skabning først og fremmest, og fra det første sekund, er en 
kærlighedsrelation (hvad der sådan set ikke står noget om i 1 Mos 2 – men så 
står det i resten af Bibelen), og at skønt kærligheden mellem skaber og skab-
ning ikke udtømmende kan sidestilles med kærligheden mellem mennesker, så 
er der en lighed imellem dem, som berettiger brugen af sprog fra menneskelige 
kærlighedsforhold om sagen. Så hvis vi overhovedet kender til at blive elsket, så 
har vi derudfra en åbning for at høre og forstå talen om Gud.

I salmens andet vers introduceres som sagt Adams navn – og i samme ånde-
dræt også syndefaldet som fuldbyrdet kendsgerning. Der er altså ikke tale om en 
’bibelhistorisk’ genfortælling, som præsenterer os for hændelsesforløbet ét vers 
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ad gangen, men om en teologisk refleksion over skabelse og menneskenatur. 
Adam blev skabt “fordi han skulle nå / guddomsliv og bære sejrens krans”; det 
østkirkelige begreb om theosis – at Gud blev menneske, for at vi skal blive som 
Gud – er altså i denne fremstilling inde i billedet ikke bare fra Adams første 
levedag, men allerede i Guds hensigt med skabelsen. Resultatet af syndefaldet 
– og det er Efraims bidrag, ikke Michaelsens eget, men han gengiver det frem-
ragende – er en splittelse i Adam: Hans krop og hans sind kommer i strid med 
hinanden. Ikke på vulgærplatonsk manér, så at kødet trækker ånden ned i sølet 
med sine begæringer og sin ulydighed. Det bliver tværtimod beskrevet, at Adams 
krop og sind prøver at skyde skylden på hinanden (en internaliseret udgave af 
det pinlige scenarie i 1 Mos 3, hvor Adam peger på kvinden, der peger på den 
tidligere så veltalende slange, der i mellemtiden har tabt mælet?), men det slås 
fast, at det i præcis samme grad er krop og sind, der har ansvaret, eftersom de 
begge havde andel i at lytte til slangen, og at det netop er til ulykke for begge, 
at de er splittet. For Adam “er” en krop, i ganske samme grad som han “er” et 
sind eller en sjæl.

Når faldet er ensbetydende med splittelse, må frelsen bestå i heling og for-
ening, eller slet og ret en genskabelse. Og det er da også præcis indholdet i den 
bøn for mennesket, som indgår i salmens sidste halvdel:

Fold igen din skabervilje ud,
gør med dine fingre Adam ny:

Herre, føj du sammen sjæl og krop,
de, som fra hinanden vendte sig,
lad af fryd dem sammen bruse op,
født på ny, forsonet dybt ved dig.

Efraims tema i den sidste del af hymnen, som kun antydes i Michaelsens salme, 
er, at denne genforening af krop og sind sker i inkarnationen. “Hvad der skete 
senere var endnu større end skabelsen: Gud ikke bare skabte mennesket, han tog 
mennesket på!” (’Nisibenske hymner’, 69,11). Skønt det ikke behandles i detaljer 
i Michaelsens gendigtning, er sammenhængen mellem skabelse og inkarnation/
nyskabelse tydeligt markeret med verslinjerne “Nådigt handled du fra første 
færd / Nådigt sendte du din søn herned”. Det er samme guddommelige kærlig-
hed til skabningen, der er på færde i begyndelsen og i frelsen, og sammenhæn-
gen understreges, ved at frelsen netop ikke består i at ånden slipper for kødet, 
men at de for alvor forenes.
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TIDEN OG DAGLIGDAGEN

Årstids- og ikke mindst morgensalmer er af oplagte grunde et nærliggende sted, 
hvor skabelsesteologien kommer til udfoldelse. En nyklassiker i genren er Lars 
Busk Sørensens ’Solen begynder at gløde’ (Højskolesangbogen, nr. 23; 100 salmer, 
nr. 813). Både det første og det sidste vers opfordrer til at “gå ud for at møde / 
lyset, Gud lige har skabt”. Der sættes altså lighedstegn mellem solopgangen og 
Guds (gen)skabende handling. I begge vers følger denne opfordring efter kon-
stateringen af, at “Mørket i verden har tabt”. Kun indledningslinjen er forskellig 
i de to vers: Salmen indledes med “Solen begynder at gløde”, mens slutversets 
første linje er “Kristus stod op fra de døde”. Ganske som hos Grundtvig (’Som 
forårssolen morgenrød’, DDS 234) bliver hele tre ting altså i løbet af salmen set 
i lyset (!) af hinanden: Guds skabende og opretholdende handlen med verden, 
Kristi opstandelse – og den konkrete solopgang.

Den syngende bliver så at sige ført gradvis fra den transcendente skaber 
til den inkarnerede Kristus i løbet af salmens seks korte vers. I det første vers 
introduceres Gud som lysets skaber. I vers to introduceres den tanke at “det er 
Guds vilje at træde / ud på den hellige jord”, parallelt med at den syngende selv, 
ifølge opfordringen i det første vers, er på vej ud i dagens lys. Har man Bibelens 
første par kapitler i erindring, kan Gud, der “træder ud” på jorden, minde én 
om den spadserende Gud Herren i Edens Have. Samtidig kan linjen også forstås 
sådan, at Gud findes i den hverdag, den syngende i v. 3-4 selv træder ud i, med 
dens fuglesang og duftende marker og støjende byer. De sidste linjer af v. 4 an-
tyder det: “Trods alt det onde og stygge / tror vi at livet er godt”.

Denne tolkning af dagliglivet bliver i v. 5 forbundet med inkarnationen, at 
“Gud har besøgt vores jord”, hvilket igen leder frem til, at det afsluttende v. 6 
henviser til opstandelsen.

Lyset er kommet til verden.
Gud har besøgt vores jord.
Udvalgt blandt stjernerne er den
klode, hvor mennesker bor.

Lyset er altså kommet til verden i tredobbelt forstand: Dels ved at skaberguden, 
både i urtiden og igen i dag, lader solen stå op, dels ved at Kristus blev men-
neske. Et billede som allerede Det Nye Testamente jo også benytter (Luk 1,78).

SKABELSESTEOLOGI?

Det spørgsmål, som jeg indledningsvis refererede to teologiske studenters drøf-
telse af, om den mulige sammenhæng mellem den skabte verden og den teolo-
giske erkendelse, bliver også lejlighedsvis taget eksplicit op i nyere salmer. Ester 

Hvor jord og himmel mødes_indhold.indd   16Hvor jord og himmel mødes_indhold.indd   16 12.09.2023   14.2412.09.2023   14.24



17

“Jeg tror, han danser i altings hjerte” – skabelsesteologi i nyere salm
er

Bocks ’Blinkende dråber’ (100 salmer, nr. 868) beskriver ikke skabelsen, men den 
foreliggende verden. Billeder af regnvåd natur, musik og ømhed såvel som “fjer-
ne galakser” (der var de igen!) foldes ud i løbet af salmens fire smukke vers, og 
for musikkens vedkommende tilføjes der om dens virkning på krop og sind, at 
“Det som vort indre helt ubevidst rummer / er ikke tomhed og hjernespind” – 
og så munder alle fire vers ud i omkvædet

Gud har sat mærker på jord,
vi kan så grunde på kodens ord
og løftes derved.

Pointen er utvetydig: Det skabte rummer i sig selv en meddelelse. Man kan evt. 
drøfte, om meddelelsen kun kan læses, hvis man fra anden side (dvs. fra evange-
liet) har nøglen til koden, og den slags dogmatiske indledningsspørgsmål tager 
salmen – som det stykke poesi den er – ikke stilling til.

En interessant uddybning af det samme spørgsmål findes i Lisbeth 
Smedegaard Andersens ’Dit ansigt, Herre’ (Kirkesangbogen, nr. 872). Salmen er 
en gendigtning af den bibelske Sl 130, og tre af dens seks vers genbruger lige-
frem den lidt arkaiske indledning “Af dybsens død” fra den danske oversættelse 
af Luthers gendigtning af samme salme (DDS 496). Men inden den når frem til 
klagen “fra dybet”, der først sætter ind i v. 2, indleder salmen med et perfekt 
lille stykke skabelsesteologi:

Dit ansigt, Herre, søgte jeg og fandt
din visdom gemt i alle dine værker
hver lille spurv og lilje
bevidner tillidsfuldt at det er sandt
at alting gror og blomstrer på din vilje.

Imidlertid giver den fortrøstningsfulde indsigt i skaberværkets vidnesbyrd om 
Guds vilje anledning til et spørgsmål: “Hvorfor så dette mørke? Dette had …?”, 
og i det tredje vers formuleres en bøn “forlad os ikke ved en blændet dør / bag 
lås og slå med vores tomme tanker”. Naturen er lærerig, men ikke nok – hvil-
ket giver anledning til den bøn, som udgør den egentlige gendigtning af den 
bibelske salme.

EFTERTANKE

Det er min fornemmelse – og jeg har herover forsøgt at illustrere fornemmelsen 
– at skabelsesteologi i bred forstand spiller en lidt større rolle i nyere salmer 
end i de ældre. Det rejser jo naturligvis det nærliggende spørgsmål: Hvorfor?
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Hvis man forstår verden ud fra de traditionelle stammekrige mellem dialek-
tikere, eksistens- og skabelsesteologer osv., som der endnu var efterdønninger 
af i min studietid, så er det naturligvis en mulig forklaring, at den i snævrere 
forstand skabelsesteologiske retning havde sat sig på betydelige landområder, 
da kampene ebbede ud. En beslægtet forklaring, ud fra lidt andre ideologiske 
grænsedragninger, går ud på, at nutidsmennesket (og dets præster) ikke gider 
høre om synd, dom, nåde og frelse og evigt liv, men hellere vil have hjælp til at 
have det godt med sig selv i sin nutid.

En lidt mere opbyggelig forklaring kunne være, at vi faktisk alle sammen – 
på lige dette punkt – er blevet ( i hvert fald midlertidigt, ind til noget får os til at 
køre af sporet igen) en lille bitte smule klogere på tværs af teologiske og kirkelige 
skel: Måske har vi indset, at der simpelthen mangler noget i vores gudstjeneste 
og vores kristendom, hvis den ikke også – foruden synd, nåde osv. – forholder 
sig til det helt igennem uselvfølgelige faktum, at vi overhovedet findes i stedet 
for ikke at være til, og at universet fortsat gør dette muligt.

Et sprog for dette aspekt af teologien og forkyndelsen har ikke mindst gam-
meltestamentlerne ved Aarhus Universitet været med til at levere, når de har 
lært deres kolleger og studenter ikke blot at skelne mellem ’velsignelses-’ og 
’frelsesreligion’, men ikke mindst at være opmærksomme på, at denne skelnen 
ikke i kristen teologi leder til et enten-eller, men et både-og, et dogmatisk nød-
vendigt ’kompromis’ (f.eks. Lundager Jensen 2018). Kristendommen skal rumme 
både det, at livet i sig selv er godt, og det at det onde findes, og at verden har 
brug for frelse. 
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Årstiderne og vejrligets erfaringsnærhed 
AF MORTEN SKOVSTED, SOGNEPRÆST OG ANSVARLIG FOR  
SYNG NYT OG SALMER.DK

HVAD ER EN ÅRSTIDSSALME?

 En årstidssalme er en salme, der tager afsæt i årstiden og de naturerfarin-
ger vi gør os af vejret, solen, vinden, planter, træer og dyr, altså sanse-
de oplevelser af den natur der omgiver os, og den sindsstemning det alt 

sammen sætter os i. 
Vi danskere er optaget af vejret og årstiderne. Vi taler om vejret, og vi er be-

vidste om vejret, og derfor gælder det, at årstiderne kan samle os, både i gamle 
og nye salmer og dermed i gudstjenesten. Der er noget ganske særligt over at 
kunne indlede en gudstjeneste med en årstidssalme, hvor vi alle – bevidst eller 
ubevidst – mærker det fælles afsæt: at skoven falmer derude, at det blæser og 
rusker, eller at de første planter er spiret frem. At æbletræet står med sine hvide 
grene, eller at det lufter hjemligt gennem løvet.

Årstiden og natursansningerne kan forefindes i salmen, flettet ind her og 
der, men i de fleste årstidssalmer er det udgangspunktet, hvorfra man bevæger 
sig over i det evangeliske, hvor årstid og natur ganske ofte bliver billeder på det 
guddommelige og evangeliske. Således identificeres også let forskellen på års-
tidssalmer og de mange årstidssange, der findes i Højskolesangbogen. Hvor de 
sidstnævnte kan lovprise og poetisk udfolde årstiden og blive derved, så er det 
salmens opgave også at forkynde evangelium med taknemmelighed, bekendelse 
m.v., omend dette ikke altid gøres eksplicit i de nyere årstidssalmer.

På kanten af genren ’årstidssalmer’ står nytårssalmerne og høstsalmerne. De 
førstnævnte er ikke i traditionel forstand årstidssalmer, da de mere forholder 
sig til årsskiftet end årstiden, men de har fået en særlig betydning, fordi nytåret 
giver særlig anledning til at bede om Guds velsignelse i det nye (kalender)år. For 
høstsalmernes vedkommende gælder det, at de har fyldt og fortsat fylder, og 
selvom det ofte er kornet i laden og Guds velsignelse bag høsten, man besynger, 
så er de knyttet til en særlig årstid, og disse vil i det følgende blive medregnet 
som ’årstidssalmer’. 

EN GRUNDTVIGSK TENDENS

At årstidssalmerne har fået større betydning i nyere tid, ses tydeligt i vores sal-
mebøger. I de ældste salmebøger havde årstiderne end ikke deres eget afsnit, 
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og salmerne var ganske fåtallige, og selvom der i Den Danske Salmebog findes 
godt 3 % årstidssalmer, så overgås det betragteligt af salmebogstillægget ’100 
salmer’, hvor hele 13 af 100 salmer er årstidssalmer. Der var tale om et bevidst 
valg fra redaktionsgruppens side ud fra den antagelse, at menighederne ønske-
de stadig flere årstidssalmer. For årstidssalmerne kan noget ganske særligt, der 
på flere måder giver mening ind i en nutidig, folkekirkelig og gudstjenestelig 
virkelighed. 

Årstiderne sætter en ramme for den dagligdag, der ikke kun handler om frel-
se, forløsning og gudstjeneste, men også om menneskelivet i kald og stand – i 
sol og regn. I forhold til ’kald og stand’ kan man således se det som en luthersk 
tendens, men først og fremmest er der nok tale om en grundtvigsk ditto, hvor 
mennesket ikke bare er kristen, men menneske først. Dette præger store dele af 
Grundtvigs teologi, og ikke mindst i salmerne ser vi tydeligt, hvordan naturen 
ikke bare siver diskret ind i salmerne, men ofte bliver et direkte afsæt, således 
i prægnant forstand i ’I al sin glans nu stråler solen’ (DDS 290), ’Nu falmer sko-
ven trindt om land’ (DDS 729) samt ’Skyerne gråner’ (DDS 733). I disse salmer 
ser vi smukt udfoldede naturbilleder og -sansninger, der med en lovprisning af 
Gud leder tanken og sindet videre ind i Paradis og livet med Gud. Naturen først, 
Gudsriget så. At Grundtvig i både sin samtid og i eftertiden i visse kredse er ble-
vet kritiseret netop for, at salmerne således var lidt for sværmerisk optaget af 
naturen med fuglesang og blomster fremfor frelse og kristologi, er en anden sag, 
og så alligevel netop ikke. For samme kritik rammer ofte de nyere årstidssal-
mer, der bliver beskyldt for at være ren naturlyrik eller “kun” skabelsesteologi.

Beskyldningen høres ofte i præstekredse, men hvis vi skal understøtte påstan-
den med et (ældre) citat (citeret efter Jørgen Kjærgaard i dennes ’Salmehåndbog’, 
s. 299), kan der peges på den gamle Grundtvig-forsker, Magnus Stevn, der siger 
om ’I al sin glans nu stråler solen’: “Det er aldeles ikke dansk Sommer, der er 
Tale om, men Aandens Sommer”. Salmen handler ifølge Stevns om, at “det bliver 
sommer i Kristenheden – ikke at det bliver Sommer i Danmark.” Og mens det 
er en ganske rigtig og vigtig pointe med både denne og andre Grundtvig-salmer 
(f.eks. ’Nu falmer skoven trindt om land’, DDS 729), at de har sådanne dobbelte 
pointer, så er den ene side af sagen dog lige så vigtig som den anden: Salmen 
siger noget om kristenlivet og det evige liv samt kirkens (s)tilstand, men den 
siger så sandelig også noget smukt og fuldgyldigt om den danske sommer: At 
den er paradisisk. Med andre ord: salmens største styrke er netop, at den både 
er overbevisende og smuk naturlyrik og kristen forkyndelse.

OG SÅ ER DER LUTHER

Det kan ikke udelukkes, at også den næste autoriserede salmebog vil have en 
overvejende trinitarisk inddeling, men vi kan konstatere, at de to salmebogstil-
læg, der udkom i 2016 og 2017, begge har anlagt stoffet på anden og mere mo-
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derne vis. Menneskelivet, følelser, sansninger og omgivelser fylder mere end før. 
Det kan kaldes luthersk, grundtvigsk og sikkert meget andet, men det handler 
også om den generelle, historiske udvikling, hvor man har bevæget sig fra et 
teocentrisk til et antropocentrisk verdensbillede. Og når man tilsvarende i kunst 
og litteratur de sidste 200 år har givet naturen, følelserne og sanserne stadigt 
mere plads, er det kun naturligt, at alt dette afspejler sig i salmerne.

Siden Luther har vi i den luthersk-evangeliske kirke anskuet de mange sal-
mer i gudstjenesten som menighedens svar på evangeliet. I den såkaldte Torgau-
formel siger Luther om gudstjenesten, at gudstjenesten er en tiltale og et svar: 
“Vor Herre selv taler med os gennem sit hellige ord, og at vi svarer ham med bøn 
og lovsang”. Når man således gør menigheden til en aktiv medspiller i gudstjene-
sten, så har man også igangsat et ’hymnologisk syndefald’ (idet hver mand har 
fået ’evnen’/ tilladelsen til at skelne mellem gode og dårlige salmevalg), der før 
eller siden kan skabe menigheder og præster, der vil noget andet end dogmer og 
gamle salmer. Når salmerne ikke bare er forordnet til den enkelte søndag, men 
er overladt til præsten, som det (heldigvis) har været tilfældet siden ’Evangelisk-
Christelig Psalmebog’ fra 1798, så risikerer man også, at både menighed og præst 
danner sig holdninger om ’godt og ondt’ i salmehenseende, og at man med ti-
den får trang til at supplere eller måske helt forkaste nogle af de gamle salmer.

Luther var som bekendt optaget af religionspædagogik. Han ønskede at al-
mindelige mennesker, også når de sang med på salmerne, blev klogere på evan-
geliet, og derfor skrev han i et ofte citeret brev til sin ven Georg Spalatin ved 
nytårstid 1523/24, at der skulle skrives nye salmer på modersmålet til de nu mere 
deltagende menigheder, og at dette skulle gøres i et sprog, der var så alminde-
ligt og forståeligt som muligt. Det er mit indtryk, at alt det ovennævnte – på 
bedste vis – er på færde i fremkomsten af de mange årstidssalmer, og at vi skal 
hilse denne udvikling velkommen og synge de bedste af de nye årstidssalmer 
ind, så hurtigt vi kan. Årstidssalmer er salmer, der tager menneskelivet alvorligt 
(’Menneske først og kristen så’). Det er salmer, der synges ind i menneskelivet i 
’Kald og stand’ (Luther), og det er salmer, der kan bevidne for enhver nutidig kir-
kegænger, hvad enten det er vante kirkegængere, dåbsgæster eller konfirmander, 
at salmerne også har noget at sige, der taler ind i vores levede liv og har at gøre 
med de erfaringer og sansninger vi moderne mennesker er omgivet af. 

UDGANGSPUNKTET:  
ÅRSTIDSSALMERNE I DEN DANSKE SALMEBOG 2003

Enhver ny salme står på skuldrene af de gamle, så inden vi kaster os over de nye 
årstidssalmer, skal vi se, hvad vi har med os fra traditionen. Afsnittet for årstids-
salmer er ret let at overskue i DDS, for der er kun 22 i alt, og vi kan endda fraregne 
en del af dem, f.eks. nytårssalmerne. Det gælder således DDS 712-719, undtagen 
717 som har en sanselig årstidskarakter, selvom den er skrevet over Salme 90.
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En række af årstidssalmerne i DDS er desuden af nyere dato, således ’I går 
var hveden moden’ (DDS 717), ’Som året går’ (DDS 720), ’Det dufter lysegrønt af 
græs’ (DDS 725) samt ’Nu står der skum fra bølgetop’ (DDS 731). Flere af disse 
nyere årstidssalmer er, som allerede nævnt, blandt de mest sungne årstidssal-
mer i DDS. Så blandt de klassiske og oftest anvendte årstidssalmer er der føl-
gende, relativt få salmer, der overbevisende løfter sig med traditionens vægt: 
Forårssalmerne ’Frydeligt med jubelkor’ (DDS 721) og ’Nu blomstertiden kom-
mer’ (DDS 722). Sommersalmerne ’Naturen holder pinsefest’ (DDS 723) og ’Gak 
ud, min sjæl’ (DDS 726). De tre klassiske høstsalmer DDS 728-730 og endelig 
vintersalmerne ’Dybt hælder året i sin gang’ (DDS 732) og ’Skyerne gråne’ (DDS 
733), som ret beset er mere en sang end en salme.

Traditionen er med andre ord til at overskue, og også derfor er der behov for 
nye årstidssalmer. Da vi satte os ned i redaktionsgruppen bag ’100 salmer’, var 
noget af det første, vi blev enige om: “Vi skal have flere årstidssalmer!” Vi vidste, 
at flere af de nye årstidssalmer i DDS 2003 allerede var ved at være godt slidt, 
og at de sagtens kunne bruge aflastning. Det synspunkt står jeg stadig ved, og 
jeg synes, at meget af det ovennævnte bekræfter denne antagelse. 

DE DANSKE ÅRSTIDER

Mens man traditionelt taler om fire årstider, kan man sagtens argumentere for, 
at der findes adskilligt flere, som Lisbeth Smedegaard Andersen for eksempel 
har gjort det i sin bog ’Til årets tider’ (Andersen 2020, 14), hvor hun taler om 
syv årstider. Man kunne endda argumentere for endnu flere (Højskolesangbogen 
har eksempelvis delt året op i 15 dele), men hvis man blot anerkender, at der 
kan være store forskelle indenfor de forskellige årstider, så kan man nu alligevel 
godt nøjes med fire årstider. Det afgørende er, at man ved den blotte opmærk-
somhed på årets gang har fat i en stor del af den indramning, der er sat om 
danskernes i øvrigt vidt forskellige dagligdage. Sådanne fælles indramninger er 
der ikke mange af i vores tid, og alene i kraft af dette får årstidssalmerne en 
væsentlig, inkluderende funktion: Årstidssalmerne kredser om det inklusive i 
skaberværket, det der har med os alle at gøre og ikke kun er for den lille “hvide 
flok”. Årstiden omfavner både den vante kirkegænger og konfirmandforældre-
ne, både præsten og dåbsgæsterne, for under sol og regn er vi alle lige, når Gud 
“lader sin sol stå op over onde og gode og lader det regne over retfærdige og 
uretfærdige” (Matt 5,45).

En anden væsentlig side af de danske årstider er, at de er så tæt knyttet til 
vores kirkeår. De væver sig ind og ud af hinanden og beriger derved hinanden. 
Derfor kan Lissner sige “Det er påske! og alting springer ud” (i salmen af samme 
navn), mens Janne Mark i ’De første forårstegn i Norden’ i vers 4 siger “April og 
påske hører sammen”. Pinse er sommer, mens december er advent, og vinter er 
fastetid.
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Og endelig er det en dansk velsignelse, at vi overhovedet har fire årstider, 
der er så væsensforskellige, og som kan give anledning til stadig forundring og 
benovelse, år efter år i et menneskeliv: At man igen og igen kan overraskes af 
sommerens skønhed, der kommer til en forfra, mens man samtidig har barn-
dommens somre i tydelig erindring. Enhver der har rejst i udlandet, eller boet 
i dele af verden hvor årstiderne stort set er de samme, har savnet de danske 
årstiders vekslen. De kontrasterer hinanden, og de giver en levende bevidsthed 
om, at vi er en del af et skaberværk. Et skaberværk, der stadig og i al evighed 
er i sin vorden med årstidernes vekslen, der skærper sansen for det klima og 
det vejr, de vækster og det dyreliv, der omgiver os, og hvor hver årstid har for-
skellige skønheder og på forskellig vis udtrykker skaberværkets mangfoldighed.

VINTERENS SALMER

Vinteren rummer vidt forskellige perioder. Fra december, der er præget af ad-
vent og jul over nytårets skæringspunkt fulgt af en lang og kedsom vinter, der 
mod afslutningen lader det kommende forår ane i horisonten.

For den tidlige vinterperiodes vedkommende drukner årstidssalmerne let 
i skønne, klassiske advents- og julesalmer, og selv en nyere salme som Iben 
Krogsdals ’Decembernat’, der ellers i anslaget kunne synes at handle om de-
cember, er en salme om inkarnationen, og årstiden som sådan fylder ingenting. 
Paradoksalt nok gør det omvendte sig gældende for Krogsdals decembersang i 
Højskolesangbogen, ’December, årets endeligt’ (nr. 261). Det burde være en sang 
og er udgivet som sådan, men den emmer af bibelske og inkarnatoriske refe-
rencer: I december tæller vi ikke bare ned til, at døgnets rytme vender, men til 
at “alt fornys” (v. 2, jf. Åb 21,5). I vers 3 lyder det, at fostervandet er gået, en 
slet skjult hentydning til Betlehem julenat, og i vers fire er formuleringen “at 
tonedøve nynner” en ret tydelig association til Esajas 35.

Men vi skal på den anden side af nytår, før vinterårstidssalmerne får vægt, 
og det gør de ikke mindst ved årstidssalmernes ukronede dronning, Lisbeth 
Smedegaard Andersen, som i det følgende vil dominere, lige som hun gør i ’100 
salmer’, hvor 11 ud af 13 årstidssalmer er fra hendes hånd. En af disse er ’Det 
var så forunderligt klart i nat’ (100 salmer, nr. 800), som er en vintersalme, men 
også en salme, der folder sig ud og omhandler hele året, som det også er tilfæl-
det med for eksempel ’Det første ord’ (DDS 87) og ’Vær velkommen, Herrens år’ 
(DDS 712). Lisbeth Smedegaard Andersen skriver selv om salmen: “Da salmen 
blev skrevet, var der ikke mange årstidssalmer i salmebogen, og ganske særligt 
syntes jeg, at der manglede nogle vintersalmer. Vinteren er som bekendt lang i 
Danmark. Samtidig ville jeg gerne skrive en lidt fortællende salme, der kunne 
spænde fra skabelse til fuldendelse og derved også være en salme om Guds hi-
storie med mennesker helt fra den første skabelse, hvor morgenstjernerne sang, 
hen over det nye, der skete først med bebudelsen og Jesu fødsel og derefter med 
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påsken. Ideen med at lægge det lille “omkvæd” fra Jobs bog ind midt i verset 
fik jeg fra Grundtvig, der havde brugt det i en påskeprædiken, og jeg synes, det 
skaber fremdrift i salmen”.

Citatet fra Jobs bog (Job 38,7) er en del af den tale, Gud holder for Job, hvor 
Gud beskriver skaberværkets storhed og skønhed og polemisk spørger: “Hvor 
var du, da jeg skabte alt dette?”. Morgenstjernerne nævnes i Guds tale som jub-
lende vidner til skabelsen, og den rolle får de også i salmen: de lovsynger, at 
Gud altid er så meget større end os, og at han igen og igen, i vinteren og i ska-
belsens historie, formår at drage lys og nye undere frem fra mørket og sågar fra 
intet. Det lille citat om morgenstjernerne bliver indledning til en slags omkvæd, 
der ikke er enslydende gennem de forskellige vers, men alligevel har karakter 
af et gentaget omkvæd, understøttet af et effektfuldt skift i melodien fra dur 
til mol. Morgenstjernernes sang bliver således den røde tråd gennem salmen, 
og de markerer et stemningsskift midt i verset: i vers 1 fra det dystre billede 
af vinteren, der rugede i sorte træer (sådanne dystre anslag har Smedegaard 
Andersens salmer ofte, se nedenfor) til dagen, der begynder og børn, der leger. 
I vers 2 fra havets dyb og den store nat til vandenes brusen, der forstummer. I 
vers 3 fra bebudelse til lovsang og fødsel. Og så videre. Salmen som helhed dan-
ner en ring fra den mørke nat, som netop er overstået, over skabelse, bebudelse, 
julenat, påske og pinse, til det, at han også nu lever i os med ord og med ånd 
lige indtil tidernes ende. Dermed er det i sandhed lykkedes digteren at skabe 
den spændvidde, hun tilstræbte. 

Salmen er et eksempel på, hvordan mange nyere salmer implicit og stilfær-
digt bygger videre på det overleverede, både Bibelen og de gamle salmer: I fjerde 
vers’ sidste linjer får vi med formuleringen “og hjertet skal slå i mit bryst af fryd 
/ som småbitte fødder, der sparker” en fin beskrivelse af den åndelige undfan-
gelse, som Kingo taler om i DDS 71,5, og i vers 5 er der i linje tre en henvisning 
til Filipperhymnen (Fil 2,5ff).

Ole Sarvigs ’Som året går’ (DDS 720) er et eksempel på en vintersalme, der i 
mere svævende, fri, poetisk dressur kredser om menneskesjælen med forskel-
lige billeder: træer, sneen og spirerne under jorden. Det er på ingen måde ’dog-
matik på vers’ (som nogen har kaldt K.L. Aastrups salmer), men det er et inte-
ressant eksempel på en ny salmetype, som sammen med dem af Jørgen Gustava 
Brandt peger frem mod Simon Grotrian og endnu nyere salmedigtere, der lader 
sproget få mere frit løb og giver salmerne et mere intuitivt præg end tidligere. 
K.L. Aastrup var optaget af, at sproget ikke skulle “gøre væsen af sig”, at det ikke 
skulle stjæle scenen, men alene tjene Ordet, og selvom jeg holder meget af den 
salmepoesi, der sprogbevidst er skudt fra Grundtvigs rod og findes hos Simon 
Grotrian, Iben Krogsdal, Dy Plambech og Mirian Due med flere, så forstår jeg 
også, hvad Aastrup mener. Men i denne salme balancerer det, og salmen holdes 
sammen af en konsistent billedbrug, der fastholder et fokus, hvor svævende det 
end måtte være.
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Træet er et billede på det menneske, der bier (jf. Brorsons ’Her vil ties, her vil 
bies’ (DDS 557), som Sarvigs salme i det hele taget har et væsentligt slægtskab 
med). Sneen har lagt sig over landet og sjælen:

3. Det træ er dødt.
Nu dækker sne
de marker, som
før sang af le
og klang af råb
og motorlarm,
til jorden var
i frostens arm.

Men et barn er os født (i vers 5), og selv der, hvor man ikke kan se det, kan 
man opleve en spirekraft, som ligger i naturen, i påsken, i ’jeg’ets hjerterod’ (v. 
8 og i ’livets skjulte spirelag’. Salmen er poetisk, først og fremmest, men den er 
også spækket med bibelske referencer, som man kan fordybe sig i i de fyldige 
kommentarer af bl.a. Kirsten Nielsen og Julie Damlund, som er knyttet til sal-
men på salmer.dk. Førstnævnte (der i parentes bemærket har skrevet disputats 
om træet som metafor i Esajas’ bog), har desuden en uddybende kommentar til 
denne salme i ‘Der flammer en ild. Gudsbilleder i nyere danske salmer’ (Nielsen 
2007, 141-147).

FORÅRETS SALMER 

Mens foråret især knyttes til påske og vækst, så er der også andre motiver på 
færde: faste, Mariæ bebudelse, Kristi himmelfart etc. Men det spirende liv og 
opstandelsen sitrer umiskendeligt under det hele. 

En af de salmer, der besynger foråret, men også har overgangen fra vinte-
ren med, er Smedegaard Andersens ’Det sused af vinger i luften i nat’ (100 sal-
mer, nr. 804). I vers 1 meldes forårets komme af de fugle, der så ofte optræder 
i Smedegaard Andersens salmer. Hvis man lytter efter, kan man – endda om 
natten – høre, hvordan fuglene trækker mod nord og melder, at nu kommer 
varmen og lyset. I de følgende vers lyder det, at mennesket, trods sin vingeløse 
natur, alligevel kan synge med i skaberværkets takkesang, fordi det har fået et 
hjerte af kød og blod (jf. Ez 36, 26-28 og Ez 11, 19-20), og har fået tildelt Guds 
levende ånd, så det (v. 4) kan synge tak på vinger af sang. Dermed henvises 
også afslutningsvis til DDS 10, ’Alt, hvad som fuglevinger fik’, der er en af flere 
underliggende, røde tråde i salmen. Det er en stilfærdig salme, der handler om 
taknemmelighed og om den lovsang, der udtrykker denne tak.

I februar kommer fastetiden, og selvom denne ikke længere fylder meget 
i en almindelig folkekirkemenighed, så er det mit indtryk, at man ofte syn-
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ger Grotrians ’Guds nåde er en vintergæk’ i fastetiden, blandt andet fordi den 
eksplicit nævner ’fastetidens bøn’. Salmens udfoldelse af fastetiden i øvrigt er 
stærkt begrænset. Så tages fasten alligevel mere indholdsmæssigt på ordet i 
Smedegaard Andersens ’Jeg hører regnen falde’, hvor det i vers 2 lyder – med 
henvisning også til fastetidens fristelsesrelaterede bibellæsninger: 

vi venter og vi leder
i fastetidens uger
hvor løgnen kaster skygger
hør Herre, når vi beder 
om sprog der ikke lyver
men taler sandt og ærligt 
med nye ord der flyver
med fuglene mod forår

Det tidlige forår kan man synge om i Iben Krogsdals ’Som de første forårsdage’, 
hvor forårsstemningen bygges op i de første tre vers med en vis suspense, idet 
vi venter på at få at vide, hvad det er der er ’som’.
“Som de første forårsdage…”
“Som den første kvidretone…”
“Som den stille vind mod huden”…

Forløsningen kommer i det midterste vers 4: 

Sådan kommer du fra siden
og fra oven hele tiden!
Selv den mest forladte livsegn
viser små men stærke livstegn

Sidst i marts måned kommer Mariæ bebudelsesdag, der fylder mindre i både 
kirken og Salmebogen end før reformationen. Smedegaard Andersen har forsøgt 
at råde bod på dette ved at skrive adskillige Maria-salmer, bl.a. en hel ’Maria-
suite’ (Andersen 2016), men særligt én af disse Mariasalmer er blevet udbredt 
med en udtalt kobling mellem bebudelse og foråret (det danske endda). Det er 
’Maria snart er det forår’ (100 salmer, nr. 803). At der kan være behov for nye 
bebudelsessalmer, skyldes også, at de tre såkaldte bebudelsessalmer i DDS (71-
73) ret beset har givet Maria en birolle som den, der sætter det hele i gang for 
derefter blot at glide i baggrunden. 

Smedegaard Andersen fortæller selv, at hun har skrevet bebudelsessalmen 
med inspiration fra de mange italienske bebudelsesbilleder, hvor Maria sidder 
i en (italiensk) have, mens blomster og fugle omkring hende alle symboliserer 
det nye liv. Digteren øser således af sin store, kunsthistoriske viden, ikke bare 

Hvor jord og himmel mødes_indhold.indd   26Hvor jord og himmel mødes_indhold.indd   26 12.09.2023   14.2412.09.2023   14.24



27

Årstiderne og vejrligets erfaringsnæ
rhed 

i de nævnte eksempler, men også f.eks. med de hvide liljer, der er et klassisk 
uskyldssymbol, men der kobles utvetydigt til dansk forår med formuleringer 
som “spurve pusler i hækken” (v. 1) og “en solsort synger mod solen / på nabo-
ens gule stakit” (v. 4). Det er en elegant kortslutning af tid og sted, hvor man 
pludselig kan føle, at man sidder der, sammen med Maria.

Påskens salmer og den nærliggende kobling mellem naturens og Kristi op-
standelse har fundet udtryk i adskillige salmer, fra den klassiske ’Som forårsso-
len morgenrød’ (DDS 234) over Holger Lissners ’Det er påske alting springer ud’ 
(100 salmer, nr. 828) til Iben Krogsdals ’Hold da op! Hvad sker der her?’. Vi skal 
ikke i denne sammenhæng gå nærmere ind i dette tema, men i stedet bevæge 
os længere ind i foråret. 

Der er noget yderst velbehageligt ved at synge om det man kender og selv 
har erfaret og sanset, og i Lisbeth Smedegaard Andersens ’Når æbletræets hvi-
de gren’ (100 salmer, nr. 805) er der adskillige sådanne anknytningspunkter til 
menighedens dagligdag, idet både æbletræet i blomst, de nyudsprungne bøge-
træer, maj og Kristi Himmelfart nævnes sammen med foråret som gennemgå-
ende billede på Guds riges gennembrud. Salmen er skrevet med udgangspunkt 
i de første fire vers af Sl 110, som er gammeltestamentlig læsning efter første 
tekstrække på Kristi himmelfarts dag, men den rummer flere referencer end 
denne: I tredje vers aner vi pinseberetningen fra Apostlenes gerninger, og med 
det gamle ord ‘tungebånd’ som Grundtvig anvendte i flere af sine pinsesalmer, 
vedkender digteren sig salmetraditionen. I sidste vers inddrages Mark 4,26-32, 
der fra digterens side tydes som tegn på gudsriget, og i sidste linje i tredje vers 
lyder det: “Guds rige er på vej”. Dermed bliver forsommer, himmelfart og pinse 
til tegn på det frembrydende gudsrige.

Salmen har en opbygning, der minder om Grundtvigs store pinsesalme ‘I al 
sin glans nu stråler solen’ (DDS 290): Først natursansningen med æbletræets 
blomster, der strøs (af vinden/Ånden?) og luften, der har et lyst skær af nyud-
sprungne bøgetræer. I vers 2 nævnes Kristi Himmelfart og den sol, der er over 
skyerne. Det lys kan kun komme fra Guds kongestol, og det betyder, at Jesus 
med sin himmelfart “åbner rummet over dig”. I vers 3 bliver det til lovsang, når 
ånden løser vores tungebånd, og munden løber over med, hvad hjertet er fuldt 
af, så det kan lyde: “Guds rige er på vej”; og endelig rundes der af i vers 4 med 
det mindste frø, der “vokser til et vældigt træ / med fuglesang i blomsterlæ – 
det bedste man kan tænke sig / en forårsdag i maj.”

Fra det erfaringsnære op i Himlen og ned igen til forår, maj og takke-sang.

MEN ER DET SÅ ’BARE SKABELSESTEOLOGI’?

Ovennævnte spørgsmål hører man ofte formuleret, og Søren Holst har i sin 
artikel om skabelsesteologien taget livtag dermed. I denne forårssammenhæng 
vil jeg pointere følgende: Man kan beskylde alle salmer for at “mangle noget”, 
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hvis ikke alle tre trosartikler er med, hvis ikke kristologien er fuldt udfoldet, og 
hvis ikke Kristi sonedød på korset er nævnt eksplicit. Men det er jo også tilladt 
at læse indenad, og i f.eks. de sidste to vers af Iben Krogsdals forårssalme ’I dag 
er livet kommet til sig selv’, der indledes med ret verdslige forårsbilleder, lyder 
det i de sidste to vers: 

5. Nu går jeg her og soler mig igen
i alt det lys jeg ikke selv har ejet
og bliver set i forårsperspektiv
og fyldt med håb der ikke er mit eget

6. og mærker det: Gud virker stadig her
med mod og mol og magt og ting der hænder
med lys og lov og dage som i dag
hvor livet synger at det aldrig ender

Dette er blot et nogenlunde vilkårligt eksempel på, hvordan der kan være en 
del evangelium, teologi og bibelske referencer i en forårssalme, uden at man 
behøver at henvise til skriftsteder med en *.

I vers 5: Det lys, jeg soler mig i, er ikke mit eget. Jeg har aldrig ejet det, det er 
en gave / en nåde. Og videre: Jeg bliver set i forårets, det er påskens lys, det vil 
sige i opstandelsens og velsignelsens lys, og derfor er jeg fyldt med et (levende) 
håb, der igen ikke er mit eget. I vers 6: Gud virker stadig her. Det vil sige, han 
virkede her også engang (ved skabelsen og påskemorgen), og han virker i det liv, 
der synger, at det aldrig ender. Her slutter vi således med både opstandelsen og 
genkomsten. Det kan man så læse i og mellem linjerne, hvis man kan. Og vil… 

SOMMER

I forhold til den tidlige sommer kommer vi ikke uden om Johannes Johansens 
oversættelse/gendigtning ’Det dufter lysegrønt af græs’ (DDS 725). Dette er en af 
de allermest populære salmer i Den Danske Salmebog. Og den rummer flere lag. 

For det første er der melodien af Waldemar Åhlén, der uden tvivl (som det 
gælder for mange salmehits) er en væsentlig del af grunden til salmens store 
popularitet. 

For det andet er der salmens anvendelse i den allerførste sommer, som ofte 
følger efter en ganske lang og mørk vinter. Der er en helt egen forløsningens 
glæde ved at kunne synge om det lysegrønne græs på en smuk forsommerdag i 
maj. Så er sommeren på vej!

For det tredje er der salmens udtalte sanselighed. En eksplosion af sansede 
sommerindtryk: Det ret beset umulige at noget kan dufte som en farve. Det kan 
det ikke, men vi kan mærke det, når vi synger det: Hele to sanser på én gang. 

Hvor jord og himmel mødes_indhold.indd   28Hvor jord og himmel mødes_indhold.indd   28 12.09.2023   14.2412.09.2023   14.24



29

Årstiderne og vejrligets erfaringsnæ
rhed 

Og det er både i grøft og i mark og enge. Og vinden kysser både klit og næs. 
Sommeren bryder frem over det hele, og solen skinner ikke bare på kroppen 
men går ind i sjælen. Og fuglene i vers to synger ikke bare … de gør det både 
morgen og aften. Og det er både hvert kim og kryb i jordens dyb, der mærker 
en livsfryd i sig, så høj som himlens lærker. Det er sommer højt og lavt. Overalt. 

For det fjerde er der salmens teologi og kristelige element, som er forholdsvis 
kompliceret (og heller ikke stærkt nødvendigt) at blive klog på. For den, der vil 
fordybe sig i de teologiske pointer i Wirséns oprindelige salme, og det Johansen 
tager fra og lægger til, er der hjælp at hente i salmens kommentar på salmer.dk. 

I den tidlige sommer kommer pinsen, og igen er koblingen mellem natur og 
kirkeår/bibelsk begivenhed svær at komme udenom, ikke mindst fordi den er 
så vidunderligt beskrevet i flere af de klassiske salmer, ikke mindst Grundtvigs 
’I al sin glans nu stråler solen’ (DDS 290), hvor den skære og blide sommer med 
nattergale og hjemlig viften i løvet alt er tegn på åndens virke. 

En af dem, der har skrevet videre på dette tema, er Iben Krogsdal, der i som-
mersalmen ’Det glitrer i disen’ i den grad trækker på både natur og hellig ånd 
med synlig gæld til Grundtvig, men også med nutidsbilleder, som nutidsmen-
nesker kan forholde sig til. Salmen er oprindeligt knyttet til pinsen, og Krogsdal 
kobler allerede i salmens første vers jordens skønhed med ånd og himmel i ud-
trykket “den himmelske jord”, og denne forbindelse er en rød tråd salmen igen-
nem. I sidste vers lyder det eksplicit, at “Ånden er med i det hele”, jf. Grundtvigs 
“Det volder alt den Ånd som daler”. Salmen summer af taknemmelighed over 
alt det, der er hinsides fornuft og forstand: Skabelse, sommer, liv, ånd og dybe 
opstandelser. 

Udtryk som ’vindmølleparker’, der optræder i denne salme, og lignende mo-
derne udtryk kan af og til føre til næserynken … for hvor “almindeligt, fladt og 
dagligdags” kan og skal en salmes sprog være? Kan man synge om mobiler, bus-
ser, stress og jag? Og skal man? Meget vil bero på den enkeltes smag, men det 
kan være værd at huske på, at de gamle salmedigtere ofte betjente sig af lige så 
erfaringssnære billeder, blot fra deres dagligdag, anno 16- 17- eller 1800-tallet. 
Når Grundtvig således skriver “Har hånd du lagt på Herrens plov / da se dig ej 
tilbage” (DDS 633), så er det ikke bare en henvisning til Luk 9,62, men også til 
den erfaring, enhver sand bonde havde gjort sig: At når man ser tilbage over 
skuldrene, mens man pløjer … da går det helt skævt.

SOMMEREN OG PARADISET

Når det bliver midsommer i Danmark, bliver det ikke bedre. Det er paradisisk 
med sol, lyse nætter, fuglesang, blåt vand, grønne bøgetræer, sejl på fjorde, vind 
mod hud, saltvand og is. De gamle salmedigtere havde ikke is, men de lovsang 
alligevel sommeren, og de koblede den med Paradiset.
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I Ingemanns ’I østen stiger solen op’ (DDS 749) er selve grundtemaet sam-
menhængen mellem solen og Paradiset, og i ’Gak ud, min sjæl, betragt med flid’ 
(DDS 726) lyder det i vers 6:

Hvor må det være sødt især
at vandre i Guds-haven dér
i evighedens sommer

Også Oehlenschläger taler om evighedens sommer i ’Lær mig, o skov, at visne 
glad’ (DDS 537, 1).

I salmen ’Ja, engang mine øjne skal’ (DDS 569) lyder det i vers 2: 

Og salighedens tonevæld
skal bruse som et hav,
som sus af skov en sommerkvæld …

Hvad Grundtvig angår, har vi allerede været omkring den paradisiske sommer i 
’I al sin glans nu stråler solen’ (DDS 290), og i ’Nu falmer skoven trindt om land’ 
(DDS 729) lyder det i vers 7: 

Og når engang på Herrens bud
vort timeglas udrinder,
en evig sommer hos vor Gud
i Paradis vi finder.

Så koblingen mellem sommer og Paradis er ingenlunde ny, men den kan stadig 
iklædes nye sprogdragter.

Holger Lissner benytter sig i sidste vers af salmen ’Du tænkte vist på som-
mer’, også af udtrykket ’evighedens sommer’, og de første to linjer udtrykker i 
den grad noget paradisisk ved sommeren: 

Du tænkte vist på sommer
den dag, du skabte verden

Knud Erik Lægsgaard sætter endnu flere sommersanselige ord på i salmen ’En 
sommerlugt af tjære, tang og varme asfaltfødder’, hvor det i hvert vers med små 
variationer lyder i en slags omkvæd:

det er ved Gud en sommerdag,
en duft af Paradiset
før livet blev forliset
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For i sidste vers at lade forliset (syndefaldet?) forsones og sommerindtryk blive 
til evigt liv med følgende ord: 

Et evigt liv i lysets land, 
det er hvad Gud har lovet;
han gav os syn for himmelland,
en sans for himmeldrømme.
Vi har i Jesu navn hans ord:
Genfødt i Paradiset.
Han være lov og priset.

Og så runder jeg sommerafsnittet af med en af mine egne favoritter: Lars Busk 
Sørensens ’Den lange, lyse sommerdag’ (100 salmer, nr. 807), der oprindeligt kun 
bestod af det første vers, skrevet som bordvers til kirkedagene i Odense i 1992. 
Salmen kaldte dog på mere og blev til denne sommersalme, der ikke blot ud-
folder, hvordan solen forvandler kerner til korn, der siden bliver til brød, men 
udfolder dette i mange smukke sommersansninger og endelig lader det klinge 
i hvert vers’ omkvæd:

Det synger i mit blod,
at livets Gud er god
og under mig en lykkedag på jorden!

De smukke og lyse sommerbilleder kontrasteres på bedste vis af forgængelighe-
den i vers 3, og det hele munder ud i vers 4 om hvedekornet, der kærligt gror, 
mens himmeriget kommer (med talrige bibelske associationer).

Enhver årstidssalme har i sig – udtalt eller underforstået – hele årets forløb, 
for dette, at årstider kommer og går, er en påmindelse om tidens gang og der-
med forgængeligheden. Derfor rummer da også enhver sommer både minder 
om de tider der var, og den erkendelse at vi kun har et givet antal somre her på 
jorden, og derfor skriver Busk Sørensen et sted så rammende, at sommersalmen 
nok er let, men også rummer en undertone af smerte.

SENSOMMER OG HØST

Høsten er en årstid i årstiden, og de fire gamle høstsalmer fra DDS (727–730) 
er stærke, men de stammer fra det homogene landbrugssamfund af i går. Disse 
salmer må suppleres med nyere salmer, der ikke så åbenlyst hører fortiden til.

I 19. udgave af Højskolesangbogen har man fornyet ved at bringe en indu-
strilandmand og hans mejetærsker og giftspredning på banen (Jens Smærup 
Sørensen: ’Jeg ejer både mark og eng’, nr. 125), men opdateringsforsøget er nok 
mere samfundskritisk end elegant, og desuden er høst i dag andet end høst. Dels 
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er det en generel taknemmelighed over dagligt brød, også for dem der ikke har 
med høst at gøre. Men høsttiden rummer også helt andre elementer, som når 
Lisbeth Smedegaard Andersen inddrager “de brugte feriedage”. Her er der tale 
om en ny post-rural virkelighed, hvor august ikke bare er høst, men også at 
komme hjem fra ferie til både høstede marker, men også arbejdets trummerum. 
Således lyder det i høstsalmen ’Fra vest står blæsten ind’ (100 salmer, nr. 808,2):

når somren er til ende
og feriedage brugt

Denne salme rummer både læhegn, byg og hvede samt byens kælderskakter, 
hvor det våde, visne løv gemmer sig og rådner bort. Den har den kendte tak-
ketone, når ‘vores lovsang’ fylder himmelrummet, men den har også en under-
liggende tone af vemod og afsked, som det kendes fra andre høstsalmer, ikke 
mindst ‘Nu falmer skoven trindt om land’ (DDS 729). Denne dysterhed findes 
allerede i første vers, hvor de lave hegn danser skyggedans med mørkets magter, 
men også i feriedage der er brugt, sommer der brænder ned, og græs der visner. 
Eftertænksomheden og vemodet er tilsigtet fra Smedegaard Andersens side, og 
hun påpeger selv, hvordan Erik Sommers melodi understreger denne stemning.

Et andet væsentligt element i salmen er den måde, hvorpå salmen inddrager 
alle mennesker – både dem, der har meget at takke for, dem, “som året bragte 
mere sorg end glæde” samt dem, for hvem fremtiden er en “ligning med en hel 
del ubekendte”. Alle disse mennesker – og os med dem – ses dermed som små 
dele af et stort skaberværk, hvor forgængelighed og usikkerhed er et fælles ek-
sistensvilkår. Til os alle lyder det “Frygt ikke”, som igen og igen er engles ord til 
mennesker i Det Nye Testamente, og som gør, at vi kan lade vores vinterhjerter 
leve i Guds hænder.

Og således nærmer vi os efteråret, med forgængeligheden og mørket, idet 
man håbefuldt ser frem mod advent og solhverv. 

EFTERÅR 

Mens sommersalmerne i høj grad var præget af paradisbilleder, så er et grund-
tema i mange af de nyere efterårssalmer forgængelighed og afmagt, men også 
forløsningen derfra. 

I DDS har vi Lars Busk Sørensens ’Nu står der skum fra bølgetop’ (DDS 731), 
som i den grad går ind i efterårets mørke – idet den nævner oktober ved navn: 
Storme river det ned, Gud skabte i løbet af sommeren, både blade og æbler. De 
falder til jorden, og vi gør let det samme. Den eneste udvej er at give slip på 
vores eget, som blade og æbler gør det, og med hans hjælp at “elske meget”. 
Med denne formulering henvises til kvinden i farisæerens hus (Luk 7,47) der 
tilgives, fordi “hun har elsket meget”, og med ordene i det sidste vers om “sin-

Hvor jord og himmel mødes_indhold.indd   32Hvor jord og himmel mødes_indhold.indd   32 12.09.2023   14.2412.09.2023   14.24



33

Årstiderne og vejrligets erfaringsnæ
rhed 

dets frøskal” henvises til Joh 12,24. Således forbindes nok engang dansk natur 
og bibelske referencer. 

Der findes på salmer.dk 33 salmer med ’efterår’ som tema, men skal jeg 
pege på yderligere et par stykker, bliver det igen Lisbeth Smedegaard Andersen, 
der står bag dem. Det gælder ikke mindst den ypperlige forgængelighedssalme, 
’Blandt spurvefjer og blade’ (100 salmer, nr. 810). Der er tale om en smukt kom-
poneret og dyb efterårssalme, der både fungerer som ’memento mori’ (latin: 
“husk at du skal dø” – en påmindelse om vores menneskelige forgængelighed) 
og forkyndelse af opstandelseshåb. I de første to vers iagttages tegn på forgæn-
gelighed og efterår i form af tabte fjer, visne blade og en revnet kop, alt sammen 
minder om liv, der har været. De er alle vidner på, at tiden går sin ubønhørlige 
gang, som siger den “dryp-dryp”, mens vi forgæves søger at fastholde livet i 
vores hænders skål. Det drypper ned i vores hænder (jf. Kingos ’Nu rinder so-
len op af østerlide’ (DDS 743): “hver morgen i min skål / en nåde uden mål / til 
mig nedflyder), men livet drypper ikke bare ned i min skål, men også ud af den. 

Salmen har sit stærke skæringspunkt i salmens absolutte midte, i vers fires 
“men”

men vi har mange
skridt at gå
endnu, endnu, endnu.

… hvor man i versets afsluttende ’endnu, endnu, endnu’ fornemmer hjertets 
dobbeltslag.

I vers 5 introduceres (lidt pludseligt) nadveren og opstandelsen, så vi i lyset 
af påsken og opstandelsen i vers 6 igen kan betragte vingefjer og løvfald, dog 
nu med overbevisningen om, at der ikke kun er forgængelighed, men evighed i 
hvert et skridt vi går. Det er alt sammen formfuldendt formuleret og kompone-
ret. Med et anslag af efterår med visne blade over et kraftfuldt ’memento mori’ 
til nadver, Golgata, opstandelsen og evighed. 

Håbet og lyset i efterårets mørke kom ovenfor fra opstandelsen påskemor-
gen, men når vi nærmer os (kirke)årets afslutning, er det ofte december og 
advent, der bliver set frem til. Det gælder to novembersalmer – igen af Lisbeth 
Smedegaard Andersen – der ligner hinanden så meget, at det kan undre, at 
Højskolesangbogen har optaget dem begge, men det må skyldes, at de begge 
synes uundværlige. Jeg vil derfor kort gennemgå dem begge. 

Begge salmer ender med lys og håb, men tonen anslås dystert. Allerede i det 
andet ord af ’November igen’ anes mismod og opgivenhed: Åh nej, nu er det 
november… igen. Mørket og skyggerne er ikke alene til stede, men de er også 
handlende subjekter (v. 1), hvorved det uudtalt antydes, at der bag mørket og 
skyggerne er endnu større kræfter på spil: Det er således skyggerne, der sætter 
året på stand-by, og vi kan kun passivt se til. I det følgende vers handler det 
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om tidens hastige gang: Hvor blev det hele af? Flere af kirkeårets begivenheder 
remses op, men den forgængelighed, der er knyttet til årets gang, løftes også op 
i det større livsperspektiv, for børnene flyver hjemmefra, og livet går sin hasti-
ge gang. Hvem kan holde trit? Det kan ingen af os. Derfor kan vi heller ikke (i 
vers 3) gøre andet end at tie, når ’Tidens mørke engel’ går forbi vores dør. Men 
heldigvis rummer salmens sidste vers håb og løfter om mere end mørke og for-
gængelighed. Og på baggrund af de tre første, dystre vers bliver det så meget 
mere tydeligt og glædeligt, at der er mere i verden end mørke og forgængelig-
hed: Der er en gavmild Gud, der er med os i livet og de byrder, det byder os. Og 
der er fremtid i det (kirke)år, der kommer med løfter om mere liv og lys igen.

I salmen ’November går tungt gennem byen’ (100 salmer, nr. 812) ser vi endnu 
et eksempel på Smedegaard Andersens smukke sprog og velfungerende kom-
position: De første tre vers rummer et stærkt sanseligt anslag, hvor november 
beskrives på dyster vis. I vers fire skues der indad i noget, der kan ligne en 
syndsbekendelse, mens der i vers fem spørges med en vis ængstelse til en nå-
dig Gud, inden salmen afsluttes med et credo (en trosbekendelse) i de to sidste 
vers, der peger på tilgivelse og nye begyndelser i advent, jul, nytår og fremtid. 

Det er værd at notere, hvordan Smedegaard Andersen i de indledende vers 
lader byen være udgangspunktet for oplevelsen af november. ‘Byen’ fylder el-
lers stort set intet i Salmebogen, idet den langt overvejende del af salmerne er 
blevet til i en homogen og fortidig landbrugskultur. Men i denne salme skildres 
byens og novembers “stenlugt” med “dynger af affald og støv”, og det kulmi-
nerer i vers tre, hvor “lygternes rovfugleblik” er det uhyggelige subjekt, der på 
en gang lammer og fastfryser den syngende som en sort/hvid skygge. Inden da 
har vi i vers to hørt, at “sommerens udbrændte drømme” forkuller, hvilket – 
som nævnt ovenfor – er en reference til den forgangne sommerferie med dens 
mange minder. 

Som antydet tidligere og som understreget ved de salmer, der ovenfor er 
valgt, er det tydeligt, at Lisbeth Smedegaard dominerer i forhold til (de gode) 
årstidssalmer, men der er naturligvis mange flere, der heldigvis er nemme at 
finde på salmer.dk.

FRA FRELSE TIL EN STØRRE HIMMEL

De gamle salmebøger var fyldt med lovsang, kristologi, bekendelse, trinitet og 
andre kerneteologiske og dogmatiske begreber. De nyere salmer er mere præ-
gede af undren, spørgen og bøn. Og årstider. 

Det er nok i nogen grad denne bevægelse, der tidligere har ført til anklager 
mod de nye salmer om, at de er “tyndbenede og teologiske letvægtere”. Det er 
muligvis rigtigt i en vis forstand, men spørgsmålet er, om det er så ringe end-
da. Hvor de gamle og tykbenede salmers teologi var statskirkens, og lydigt, men 
også ofte goldt, holdt indenfor trospolitiets rettesnor, så er de nye salmer mere 
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åbne og dermed åbnende og favnende. Og dermed formår de måske at skabe en 
klangbund, en resonans for det moderne menneske, der hverken kan eller vil 
købe hele den frelseshistoriske, paulinske pakke, men gerne vil se sit affortryl-
lede og i høj grad materialistiske liv blive genfortryllet, beriget og facetteret.

Man kan derfor spørge (og det spørgsmål taler ind i mange sammenhænge 
der har med kristendom, folkekirke, gudstjeneste og salmevalg at gøre): Hvad er 
bedst? At kirkekoret og ganske få, faste kirkegængere kun synger de gode gamle, 
ortodokse salmer, eller at også dåbsgæster, konfirmander og andre der har be-
væget sig ind i kirken, i poesi og sang møder en kristen, måske spagfærdig, men 
dog tilstedeværende forkyndelse? I sin tid blev Grundtvigs salmer underkendt 
for ikke at være “salmer nok”, for ikke at eje den tyngde, man dengang krævede 
af salmer. I dag sætter de fleste af os pris på Grundtvigs poetiske tilgang, hvor 
det ikke kun handler om at rense sig i lammets blod, om at forsage denne ver-
den eller om at tilslutte sig det lutherske fakultets teologiske lære, men i højere 
grad handler om at have blik for skønhed, for skaberværk, for taknemmelighed, 
for medmenneskeligt ansvar og meget andet.

Jeg tror, at vi i den øgede vægt på årstidens salmer ser ikke bare en skabelses-
teologisk feel-good og sekulariseret tendens, men også et potentiale, der rækker 
ind i en fremtid, hvor vi med salmernes poesi og teologi kan bygge bro mellem 
fortid, nutid og fremtid og lade folkekirkens salmesang være den fortsat vig-
tigste trospraksis, også for fremtidens menigheder. I sol og regn, i vind og vejr. 
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“I sidder lige midt i kærligheden”  
– om kærlighed, synd og tilgivelse
AF KIRSTEN NIELSEN, PROFESSOR EMERITUS

I Den Danske Salmebog findes der et større afsnit, som har overskriften 
’Syndernes forladelse’. Afsnittet består af tre underafsnit: ’Guds kærlig-
hed’ (DDS 487-494) ’Syndsbekendelse’ (DDS 495-504) og ’Guds tilgivelse’ 

(DDS 505-523). At overskriften er ’Syndsforladelse’ og ikke blot ’Synd’ viser, hvor 
vægten ligger. Og det understøttes af titlerne på de tre underafsnit, hvor selve 
syndsbekendelsen sker inden for rammerne af Guds kærlighed og tilgivelse. 
Det gudsbillede, der hermed tegnes, er billedet af den kærlige og tilgivende 
Gud. Men at Gud tilgiver, betyder også, at der er noget at tilgive, sådan som det 
fremgår af salmernes syndsbekendelser. 

Vi skal i det følgende se på, hvordan forskellige nyere salmedigtere vægter 
menneskers synd i forhold til Guds kærlighed og tilgivelse. Og hvordan formu-
lerer salmedigterne sig i forhold til mere klassiske udtryk? 

SKABELSE OG SYNDSBEKENDELSE 

Lars Busk Sørensen udgav i 2014 et udvalg på 158 salmer under titlen ’Salmer 
til vor tid’. Samlingens første afsnit har overskriften ’Skabelse’. Det er karakte-
ristisk for de 20 skabelsessalmer, at udgangspunktet er Guds kærlighed. I sal-
men ’Du gav mig livet og et sted’ skildrer Busk Sørensen, hvordan Gud ud af 
kærlighed skabte vores smukke jord som en grøn og hellig klode. Gud gav os 
ansvaret for at “hegne / alt det nøgne liv, der gror / så udsat alle vegne”. Med 
ansvaret følger skylden for de magtspil og “den menneskeforagt, / der truer med 
at ødelægge kloden” . 

De første 13 salmer er først og fremmest hymner, der lovpriser skaberens 
godhed mod os, men indimellem mærker man angsten for, hvordan vi behand-
ler vores klode. I salmen ’Milde Skaber, lad din vilje gro’ beder Busk Sørensen 
derfor: “gør min aggressive gribehånd / til et redskab for din Helligånd”. Der er 
brug for at lære “nænsomhed mod ting, der gror / trofasthed imod en truet jord”. 

Den følgende salme indeholder selve syndsbekendelsen: ’Bekender vi har 
syndet / imod din lyse jord’. Skovene dør, træ er bare tømmer og fugle bare 
kød. Vi tog magten, men “vi sejrede os små” og gjorde jorden “lille / og svag og 
skrøbelig”. Men håbet lever stadig sammen med ønsket om, at Gud vil bruge 
vore hænder “til dine gøremål, / før alt, vi elsker ender / i magtens verdensmål.” 
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Men selv om Busk Sørensen lægger et stort ansvar på vore skuldre og beder Gud 
hjælpe os til at gøre hans vilje, så slutter salmen med bøn om, at Gud må skabe 
“din jord på ny!” For det er Gud, der kan skabe nyt. 

Udgangspunktet for Lars Busk Sørensen er Gud som den kærlige skaber. I 
salmen bekender vi vore synder mod skaberværket; men der er ingen bøn om 
tilgivelse. Vores vanrøgt af kloden har altså ikke ført til, at forholdet til Gud er 
blevet afbrudt og først kan genoptages, når Gud har tilgivet os. Busk Sørensen 
beder derfor tillidsfuldt om, at Gud vil hjælpe os til fremover at handle bedre 
og desuden selv vil skabe nyt. Vi kan i disse salmer genkende de tre ovennævnte 
motiver, omend tilgivelsen ikke formuleres direkte. Den indgår ganske enkelt i 
hans begreb om Guds kærlighed. Noget nyt i forhold til de ældre salmer er selve 
motivet med vores vanrøgt af kloden.

En lignende kritik findes i Hans Anker Jørgensens salme ’Som et drivhus i en 
frostnat’ (100 salmer, nr. 866). Jørgensen har selv kaldt salmen for en grøn kir-
kevise, og den er da også skrevet på bestilling af Danske Kirkers Råd til projekt 
’Grøn kirke’. Salmen er fuld af anklager mod den måde, vi har behandlet vores 
jord på: “Alle Jordens gode gaver / fik vi ansvar for af Gud”, men vi har levet 
“dumt / på den betroede planet”. 

Og så opregner Jørgensen et helt synderegister: klimaændringerne, den 
nedsatte fertilitet, skilsmisserne, sult, druknedød. Stillet heroverfor syn-
ger “Markedspladsens kor” bare, at “Sådan er nu engang livet!” Derfor beder 
Jørgensen om “bankfolk og eksperter, / der har aktier i dit værk!” I sidste strofe 
sammenlignes kloden med “en Noas ark for alle”, og han beder om Guds hjælp 
til at “tage vare / på den livmor og de små”.

Kritikken er tydeligt rettet mod den egoisme, der præger vores måde at 
misbruge jorden på, men også mod den ligegyldighed over for andres nød, der 
præger det kapitalistiske system. Man mærker gennem billedet af drivhuset 
midt i frostnatten, hvor truet kloden er. Men med billedet af en Noas ark for alle 
skabes der håb om redning. I Bibelen fortælles det, at Noa og hans familie blev 
reddet på grund af Noas retfærdighed (1 Mos 6,9); men i Jørgensens salme er der 
netop ikke tale om, at vi kan kaldes retfærdige. Vore synder regnes tværtimod 
op. Hvad synden består i siges klart, men uden brug af ordet synd.

Også i denne salme er Gud skildret som den kærlige skaber, der har givet os 
denne smukke verden. Der er, som hos Busk Sørensen, ingen direkte bøn om 
tilgivelse, men en tillidsfuld bøn om Guds hjælp til at tage bedre vare på verden 
og dens beboere fremover. 

SYND OG SYNDEFALD

Med til billedet af Gud som skaberen hører også syndefaldet, og hvad det bety-
der for den gudbilledlighed, som hører med til at være menneske. Dorte Roager 
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Scharling beskriver i salmen ’Vi spreder hvor du samler’ (100 salmer, nr. 879) 
både hvad der var meningen med os, og hvad der skete ved syndefaldet: 

Vi skabtes i dit billed,
men splintrede dit spejl.
Du tilgav vore synder,
vi tæller andres fejl.

Vi skulle være et spejlbillede af Gud, men vi ødelagde spejlet. Det, der ødelagde 
gudbilledligheden, var vores dømmesyge. Salmen slutter derfor med en bøn om, 
at vi, der er skabt “i dit billed / som kvinde, barn og mand”, også må lære at leve 
sammen i kærlighed. For skal vi ligne Gud, så må vi udvise den samme kærlig-
hed, som Gud viser, når han tilgiver vore synder (se også Lisbeth Smedegaard 
Andersens salme ’Se, morgensolen belyser’, hvor billedet af Gud, som ligger i 
hjertet, er forurenet af skyld).

Også i Lars Busk Sørensens afsnit ’Skabelse’ findes der en salme om synde-
faldet. Det drejer sig om salmen ’Vi måtte jo spise af træet’. Men Busk Sørensen 
giver en overraskende tolkning. Inden for traditionel historisk-kritisk forskning 
skelnes der omhyggeligt mellem den første skabelsesberetning (1 Mos 1,1-2,4a), 
hvor Gud skaber mennesket i sit billede, og alt er godt, og så den følgende beret-
ning om Adam og Eva og deres syndefald (1 Mos 2,4b-3,24). Men Busk Sørensen 
ser sammenhænge, hvor forskningen ofte har mere sans for forskellene. Derfor 
begynder han sin salme således: 

Vi måtte jo spise af træet,
vi måtte jo lade os friste,
fordi vi er skabt i dit billede, Gud,
med dine ustyrlige drømme
og din appetit på at skabe
og folde utrolige verdener ud.

Gudbilledligheden forklarer vores lyst til selv at være som skaberen (jf. slangens 
fristende ord om, at hvis de spiser af træets frugt, vil de blive som Gud til at 
kende godt og ondt, 1 Mos 3,5). Busk Sørensen erkender, at vi faldt for fristelsen; 
men nogen egentlig syndsbekendelse får vi ikke. For gudbilledligheden er stær-
kere end syndefaldet. Og salmen slutter med drømmen om “den nye uskyldig-
heds have”, hvor Gud ikke bebrejder os noget, men tar os ved hånden “og fører 
os hen for at røre / det kors, der er plantet, hvor livstræet stod.” Her forbindes 
livstræet i Edens Have med den nye vej til liv i form af Jesu død på korset. Om 
korsdøden skal tolkes som soning for menneskers synd, siges ikke direkte, men 
billedet af “den nye uskyldigheds have” peger i den retning. 
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Busk Sørensens skabelsessalmer ender ikke i fortvivlelse over, hvad vi gør 
ved Guds hellige klode, men er båret af tillid til Guds kærlighed og vilje til 
nyskabelse. 

SYND MOD MEDMENNESKET

Som det fremgik af Hans Anker Jørgensens salme ’Som et drivhus i en frostnat’, 
viser vores egoisme sig ikke alene i vores udnyttelse af naturen, men også i mis-
brug af andre mennesker. Det samme er tilfældet i Holger Lissners salme ’Der 
går gennem verden en hinkende dans’ (100 salmer, nr. 882). Her bruger Lissner 
guldkalven (jf. 2 Mos 32) som billede på vores beruselse af rigdom og magt, så 
“de svage går bagud, de stærke går frem”, og “vi øder vor dejlige klode”. 

Syndserkendelsen er tydelig. Egoismen går både ud over andre mennesker og 
over selve kloden. Og vi gør som guldkalven ønsker: “Dans med, for de sidste tar 
Fanden!” Håbet knytter sig til gengæld til den dans, Kristus fører an i, hvor “de, 
der må humpe på ømmeste fod, / blir båret af rytmen og glæden”. Lissner har 
valgt den fortællende form. Der er ingen direkte syndsbekendelser eller bønner 
om tilgivelse, men en fortælling om, hvordan Kristus kommer midt ind i vores 
syndige guldkalvedans og ændrer alting til nyt liv. Hvad der ikke siges direkte 
fremgår dog indirekte af salmens slutning, hvor “dansen går ind i Guds rige”. 
Igen ligger vægten på hvad Gud/Kristus gør for os. 

Mange af de nyere salmer viser, at der er nok at bede om tilgivelse for. I Hans 
Anker Jørgensens salme ’Han mødte dem til sidst på deres bjerg’ møder vi da 
også både en direkte bøn om tilgivelse og en understregning af, at Guds tilgi-
velse forpligter: “Og indse, når du hvisker dit ’Tilgiv’, / at syndernes forladelse 
forpligter!” Vi får derpå opfordringen til at gå ud og lyse fred, “hvor der er angst 
og skam og sorg!” Her har tilgivelsen ikke kun betydning for gudsforholdet, men 
den forpligter os også til selv at tage os af andre. 

At synd går ud over medmennesket står centralt i f.eks. Iben Krogsdals sal-
me ’Du skal elske din næste som dig selv’ (100 salmer, nr. 889). Udgangpunktet 
er buddet om næstekærlighed (3 Mos 19,18; Matt 19,19; 22,39). Ned gennem 
salmen øges kravene. Døgnet rundt har vi pligt til at hjælpe, ikke blot dem, vi 
kommer i direkte kontakt med, men også mennesker langt borte. Det er sim-
pelthen umuligt, og vi må erkende, at “du ikke gjorde nok alligevel”. Alt det, vi 
ikke selv fik gjort, har vi overladt til andre. Salmens første fem strofer er en 
indirekte syndsbekendelse. Ordet synd bruges ikke, men ingen er i tvivl om, at 
vi ikke opfylder buddet. 

Når det alligevel ikke ender med fortvivlelse, skyldes det gudsbilledet. I sid-
ste strofe tegner Krogsdal billedet af Gud som “livets far”. At Gud er på livets 
side svarer til, hvad Grundtvig siger i sin salme ’Gud Herren så til jorden ned’ 
(DDS 493), hvor det hedder: “Men du vil ingen synders død”. Men hvor Grundtvig 
fortsætter med at inddrage Jesu rolle i frelseshistorien, holder Krogsdal sig her 
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til Guds rolle som velsignelsens Gud, der “lægger hånden på dig med sin fred / 
og hans øjne lyser milde: / Du har lov at være lille”. Det er en velkendt tradition 
at lægge hånden på hovedet af den, man velsigner, og ordene “fred” og “lyser” 
peger desuden på den aronitiske velsignelse, hvor Gud lader sit ansigt lyse over 
os og giver os sin fred (4 Mos 6,25-26). 

Med tilladelsen til at være lille får Krogsdal også sagt, at Gud er den, som 
tilgiver, når vi ikke slår til. Gudsbilledet svarer til forestillingerne i Det Gamle 
Testamente om Gud som velsignelsens Gud og som den barmhjertige far, der 
fjerner “vore synder fra os” (Sl 103,12). Krogsdal bruger bevidst ikke de traditio-
nelle termer for synd og tilgivelse; men hendes billeder viser tydeligt, at der er 
tale om syndsbekendelse og tilsigelse af syndsforladelse. Og med håndspålæg-
gelsen skaber hun associationer til skriftemålet, hvor præsten lægger hånden på 
hovedet af den knælende og videregiver Guds tilgivelse. Ofte er en gestus mere 
talende end mange ord.

SYND OG STRAF

Et af de store spørgsmål i forbindelse med lidelse og tab er, om det er vores 
egen skyld. Iben Krogsdal henvender sig i salmen ’Jeg er så bange natten gror’ 
til Gud med bøn om hjælp midt i mørket, der er som et vældigt hav, en tsunami, 
der overvælder hende. Hun spørger ængsteligt, om havet er Guds svar på “dage 
jeg forsømte” og “det jeg skulle have gjort / for dem jeg selv fordømte?” Ting, vi 
burde have gjort, men ikke fik gjort, samt vores trang til at fordømme andre, er 
her udtryk for synd. Men forsigtigt spørges der også, om det mørke, hun befin-
der sig i, mon er straf som forskyldt? Hun ved det ikke; men hun tror, at Gud 
kan ændre alting, og salmen slutter derfor med et skrig om hjælp: 

Gud hør mig! For jeg kalder her
jeg kalder med mit sidste vejr
jeg kan slet ikke andet. 

Spørgsmålet om Guds straf rejses også i Holger Lissners salme ’Min Gud, hvor 
kan det være’. Den er inspireret af Jobs Bog, der handler om den uskyldigt liden-
de og Guds retfærdighed. For Lissner er udgangspunktet dog ikke egen uskyld, 
men manglende forståelse. Derfor beder han: “Så sig, hvor jeg har syndet / og 
vendt mig fra dig, Gud.” Ud fra kristen tankegang er ingen uden skyld; men fæl-
les for både Jobs Bog og Lissners salme er håbet til den løser, der skal stå frem 
og forsvare ham. I Jobs Bog er det måske en skytsengel eller Gud selv, i kristen 
fortolkning er det Kristus. Synden er for den kristne en uomgængelig del af det 
at være menneske; og tab og smerte er en velkendt erfaring. Men håbet om at 
Kristus kan hente os op fra graven og føre os hjem til Himlen, det håb er stær-
kere end både synd og smerte. 
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Vi har set på en række salmer, hvor salmedigterne på forskellig vis giver ud-
tryk for, at vi er syndere; men den Gud, de henvender sig til, er først og frem-
mest en kærlig Gud, som ikke lader synden stå i vejen for sit nære forhold til os.

SYND SOM ADSKILLELSE FRA GUD

Synd mod medmennesket er også synd mod Gud. Og synd skaber afstand. Det 
bliver tydeligt, når Guds lov sættes op mod, hvad vi mennesker gør. I salmen ’Åh 
Gud ræk hånden ud” skriver Lisbeth Smedegaard Andersen, at “vi tar ånden ud 
af lovens ord”, og det får som konsekvens, at “had og ufred gror i vores hjerter”. 
Vi fjerner os fra Gud, når vi bryder hans bud. Hun må derfor bede Gud række 
hånden ud og røre ved os, så vi mærker, at Gud er nær. Og salmen slutter i tillid 
til, at Jesus vil række sin hånd ud til os, “så livets ord slår rod i vores hjerter.” 
Afstanden overvindes nu af Jesus, som er det tydelige tegn på Guds nærvær her 
i verden.

Det hører med til dagliglivets metaforer at angive værdi gennem placering i 
rummet. At være oppe er således bedre end at være nede. At være centralt pla-
ceret er bedre end at befinde sig i periferien. Eller som det hedder i Grundtvigs 
salme ’Hyggelig, rolig, Gud er din bolig’ (DDS 411): “lavt er ej bænket, hvem Gud 
sidder nær”. 

I en af de gammeltestamentlige bodssalmer beder salmisten Gud: “Vend dit 
ansigt bort fra mine synder” (Sl 51,11). Her er formålet, at Gud ved at se bort 
fra salmistens synder overvinder den afstand, som synden har skabt mellem 
Gud og synderen. Derfor beder salmisten også: “Kast mig ikke bort fra dig, og 
tag ikke din hellige ånd fra mig!” (Sl 51,13). Nærheden til Gud er afgørende, og 
derfor beder salmisten om at få del i Guds egen ånd. At det er relationen til Gud, 
det gælder, fremgår desuden af den meget markante syndsbekendelse: “Mod dig 
alene har jeg syndet, jeg har gjort, hvad der er ondt i dine øjne” (Sl 51,6).

At synden adskiller mennesket fra Gud, er et motiv, som også findes i nogle 
af de nyere salmer. Og dermed rejses også spørgsmålet om, hvordan den rette 
relation til Gud kan genoprettes?

I Holger Lissners salme ’Det er en gåde’ består det gådefulde i, at “jeg kan 
vende mig bort fra dig / med hjertets hovmod…”. Det er så uforståeligt, når man 
tænker på, at Gud “dog altid har elsket mig.” Den relation, der burde være tæt, er 
nu præget af afstand på trods af Guds kærlighed. Gåden løses ikke i salmen, men 
Lissner slutter med ordene: “Din nåde er dit mysterium.” Og deri ligger håbet 
(se også salmen ’Nu går solen sin vej’, DDS 786, hvor Lissner taler om Guds dom 
over “alt det, vi gjorde, / som vendte os bort fra vor næste og dig.”). 

Lisbeth Smedegaard Andersen markerer i salmen: ’Dit ansigt søgte jeg’ al-
lerede fra begyndelsen, at der er en afstand, der skal overvindes. Afstanden 
bliver tydeligere i strofe tre til fem, der alle begynder med ordene “af dybsens 
nød” (jf. Sl 130). I tredje strofe beskriver Smedegaard Andersen, hvordan “synd 
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og sorg forvirrer vores sanser”. Hun er angst for at stå foran “en blændet dør”. 
Men Gud har sendt sin søn, og hun beder derfor om, at hans korsdød ikke skal 
være forgæves. Hun trøster sig med, at “han tilgav al min synd / han er mit 
håb”. Det er gennem Jesu korsdød, at afstanden er overvundet, og at hun kan se 
frem til den nærhed, der opstår, når håbet blomstrer og “tænder himlens lys i 
vore øjne”. Fra det dybe ser hun frem mod det himmelske, der endda med sit lys 
rører hendes egen krop. Synd er det, der adskiller fra Gud, men med tilgivelsen 
overvindes afstanden. 

Det samme motiv går igen i Salmebogens to gendigtninger af den gammelte-
stamentlige salme 130. I den gamle Luthersalme ’Af dybsens nød, o Gud, til dig’ 
(DDS 496) beder salmedigteren “bøj nådig øret ned til mig, / hør bønnen, jeg op-
sender!” Vi befinder os nede, Gud er oppe. Og hvordan så overvinde afstanden? 
Bøn er vores forsøg på at få Gud til at bøje sig ned. Men den “synd og uret”, vi 
begår, står i vejen og fører til fortabelse. Håbet rettes derfor mod Gud selv, der 
er den gode hyrde, som “sin hjord fra synd og død og dom / i nåde vil forløse”. 
Vi befinder os ikke alene i dybet, vi er også bundne og trænger til at blive sat 
fri. Men hyrden vil i sin nåde forløse os.

I salmen ’O Jesus, livsens Herre’ (DDS 499) understreges det desuden, at 
den befrielse vi har brug for, skal føre os “fra denne jammerdal” og op til “din 
Himmel-sal”. Der skal ske en bevægelse væk fra denne verden og al dens synd, 
så vi kommer nærmere Gud. Og den bevægelse vil Gud selv skabe.

Også beretningen om Jonas, der tilbringer tre døgn i bugen på et stort havdyr, 
viser denne afstand mellem det syndige menneske og Gud. Profeten har forsøgt 
at undvige Guds bud om at gå til Nineve og forkynde dom over byen; men Gud 
standser ham, og nede i havdybet beder han til Gud. Holger Lissner har gen-
digtet dette motiv i salmen ’Fanget i dybet’. Her forbinder han havdybet med 
Jesu grav og beder om, at Gud vil vende sig mod os, føre os ud af vores mørke 
og rejse os til livet, “selv når vi vandrer i / dødsskyggens dal”. Vi skal reddes op 
af dybet, ud af døden.

Tanken om den kærlige og tilgivende Gud giver i disse salmer håb om, at 
Gud vil overvinde den afstand, vi har skabt, når vi har syndet og vendt os bort 
fra ham. Fra temaet “Kærlighed, synd og tilgivelse” går vi nu over til de nyere 
salmedigteres sprogbrug.

ORDVALG OG BILLEDSPROG

Lisbeth Smedegaard Andersens salmer indeholder flere forskellige udtryk for 
synd. Men selve ordet “synd” bruges ikke så tit. Til gengæld nævner hun, som 
flere af de andre salmedigtere, de konkrete synder som ondskab, svigt, løgn, 
vold, blod, bedrag og misbrugte døgn. Smedegaard Andersen taler i salmen ’Vi 
kommer, Herre, til dig ind’ (DDS 413) om vores svigt og tvivl, vores foragt for de 
små, om “trodsig selvretfærdighed” og “trygheds velbehag”, men også om tilgi-
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velse som “Forladelsen ved korsets blod”. Med billedet i sidste strofe af “skyldens 
torneskove” mindes vi om, at Adam og Eva efter syndefaldet blev sendt ud i en 
verden med “tjørn og tidsel” (1 Mos 3,18); men hos Smedegaard Andersen er 
skylden blevet til både “torneskove” og “vildsomt krat”. Skylden har vokset sig 
stor, og den nager, sådan som torne kan bore sig ind gennem huden. 

Heroverfor står billedet af Jesu hænder. Hænderne indgår i hver strofe i 
salmen og er inspireret af Erik Heides alterudsmykning i Møllevangskirken i 
Aarhus. Det er et træskærerarbejde med Jesu naglemærkede hænder og fødder 
placeret som et kors. I salmen er hænderne præget af smerter, men de er åbne 
og modtagende, de er nær i dåben, men de kan også være strenge. Hænderne er 
billede på Jesu nærvær. Og det er denne nærværende, men naglemærkede Jesus, 
salmen henvender sig til. 

Vi må selv tænke videre fra korsfæstelsen til den kærlighed, der ligger bag, 
og som gør, at vi tør indrømme vore fejltrin i tillid til, at alt det, han gennem 
sin død på korset har gjort og gennem sit ord stadig gør for os, giver plads for 
nyt liv. Salmen slutter ikke med en direkte bøn om tilgivelse, men med tillid 
til, at “smertens sorte asketræ / må briste som en knop i læ / til blomst i dine 
hænder.” Af os selv kan vi ikke skabe nyt. Vi er som et sort asketræ, helt ud-
brændte. Det er den korsfæstedes hænder, der er livgivende, fordi han selv gav 
sit liv for vores skyld. 

Der er ting, vi gør galt, og ting, vi ikke får gjort. I salmen ’I dag er livet kom-
met til sig selv’ taler Iben Krogsdal om, at “Der er så mange ting vi har fortrudt 
/ og endnu flere ting vi ikke gjorde”. Det er ikke de gammelkendte ord som at 
angre eller at synde; men de dagligdags: at fortryde og ikke have gjort det, vi 
skulle. Men side om side hermed følger linjerne “Gud dækker stadig solrigt op 
/ på alle vores synders nadverborde”. Her har vi både ordene “synder” og “nad-
verborde”, men kombineret på en ny måde, som understreger, at vi modtager 
nadveren som syndere. Desuden er der et nyt billede af Gud, som dækker solrigt 
op. Ved at inddrage ordet “solrigt” får Krogsdal peget på, at nadveren fører noget 
godt med sig. Og så kan man tolke ordet solrigt som en henvisning til Jesus som 
den, der bringer solen/lyset ind i verden (jf. Luk 1,78 om Jesus som solopgangen). 
For det er ved at få del i hans legeme og blod, vi får tilgivelse.

Nye sammenstillinger af klassiske motiver og nyt billedsprog finder man i 
vid udstrækning hos Simon Grotrian. I påskesalmen ’Et kors af påskeliljer står’ 
(100 salmer, nr. 830) knytter han med billederne af korset og påskeliljen en tæt 
forbindelse mellem Jesu død og opstandelse. Og salmen slutter i glæde over, at 
“korset slynger skylden bort”. Grotrian bruger ikke det traditionelle udtryk “syn-
dernes forladelse”, men skildrer en dramatisk gestus, hvor der skabes afstand 
mellem os og vore synder for Jesu skyld. Og salmen slutter med bønnen: “lad 
altid korsets flammehav / stå ud af påskemorgens grav.” Jesu korsdød renser os, 
sådan som ild renser og fjerner slaggerne fra det ædle metal. 
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Også i nadversalmen ’Kalken med ordet’ (100 salmer, nr. 847) bruger Grotrian 
billedet af renselse: “Kalken vil tvætte / indenbordstrætte”, og resultatet er, at 
vi er blevet rene og nu står “ved din palmedør”. Synden er fjernet, og vi har be-
væget os nærmere til Jesus. Den afstand, synden har skabt, har Jesus ophævet.

De nyere salmedigtere bruger gerne andre formuleringer end de traditionel-
le; men det betyder ikke, at de helt undlader at bruge udtryk som “Din synd/
dine synder er forladt”. I Johannes Johansens salme ’Vi sidder i mørket’ (DDS 
89) hedder det i tredje strofe: “Da lærer Gud selv os vor frelse at kende / i or-
det, der lyder ’Din synd er forladt’”. Salmen er en adventssalme, så den, der vil 
komme og give syndsforladelse, er her Jesus. Et lignende udtryk findes i Lars 
Busk Sørensens salme, ’Aldrig glemmer denne jord’, hvor Busk Sørensen lader os 
lægge “skyldens byrde fra os: / Dine synder er forladt!”. Det drejer sig om at få 
afstand til skylden og synden og komme nær til Jesus. Og i den velkendte salme 
’Uberørt af byens travlhed’ lader Busk Sørensen ganske enkelt Kristus møde 
kirkegængerne i kirkedøren med ordene: “Dine synder er forladt!” (DDS 331).

I flere af nadversalmerne møder vi ligeledes de mere klassiske udtryk. 
Johannes Johansen inddrager nadveren som stedet for tilgivelse, når han i sal-
men ’Du mætter folk i tusindtal’ skriver “du renser med en dråbe blod / et ver-
denshav af synder”. Det er Jesu offerdød, der renser synderen for synd.

Niels Johansen har i sin nadversalme ’Stjerneløs var påskeaft’nen’ peget på 
nadveren som stedet for syndsforladelse, men den, der ikke ser med hjertet, ser 
kun “et bord med brød og vin, / men ser ikke, Kristus bærer / verdens synd og 
skam som sin.” Her udtrykkes den klassiske forståelse af Jesu korsdød og nad-
veren, hvor mennesker for Jesu skyld får del i syndernes forladelse (jf. ’Aleneste 
Gud i Himmerig’, DDS 435,3: “du tog vor skyld og bar vor skam”; se nærmere om 
begrebet skam i salmerne i Kirsten Nielsen 2021). 

Bag disse nadversalmer ligger evangeliet om Jesu store kærlighed, som endog 
førte til, at han gik i døden for at sone menneskers skyld. Det er denne kærlighed 
til syndige mennesker, Iben Krogsdal taler om i salmen ’Vi finder fred i kirken’ 
(100 salmer, nr. 860). For kirken er stedet, hvor vi kaldes syndere, og “hvor li-
vets kors forkynder / til alle os som synder: / I sidder lige midt i kærligheden.”

AFSLUTNING

I Den Danske Salmebog er syndsbekendelsen rammet ind af salmer om Guds kær-
lighed og Guds tilgivelse. Det samme gælder for de nye salmer. Forudsætningen 
for, at salmedigterne tør tale åbent om alt det, der går galt, er, at det er den 
kærlige og tilgivende Gud/Kristus, de henvender sig til. Men de nyere salme-
digtere bruger ofte andre udtryk og billeder, end hvad vi møder i de klassiske 
salmer. Ord som synd, skyld og skam bruges stadig, men ikke nær så hyppigt 
som i de ældre salmer. Til gengæld tales der meget konkret om, hvad det er for 
handlinger, vi gør os skyldige i, ligesom flere peger på alt det, vi undlod at gøre. 
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Et af de nye emner er vores ødelæggelse af den klode, vi har fået at leve på og 
dermed har fået ansvar for. Derfor bedes der flere steder om hjælp til at leve op 
til det ansvar, vi har fået.

Direkte syndsbekendelser er der få af, men til gengæld mange og afslørende 
beskrivelser af alt det, der går galt, vore svigt og onde handlinger. Guds vrede er 
ikke et emne, der inddrages i de nævnte salmer, ligesom spørgsmålet om lidelse 
som Guds straf for synd kun rejses få steder. 

Bønner om tilgivelse er der også få af. Men man kan se overvindelsen af den 
afstand, synden skaber mellem Gud og det syndige menneske, som et tegn på 
Guds tilgivelse. Tilgivelsen kan også ganske enkelt udtrykkes gennem et billede, 
der viser Guds accept af det lille menneske. Men først og fremmest drejer det sig 
om Guds kærlighed, og tilgivelse hører så at sige med til kærlighedens væsen. 

Det er da også Guds store kærlighed, der står tilbage som hovedbudskabet, 
når man læser nyere salmer om synd og skyld. Eller som Iben Krogsdal siger til 
os syndige kirkegængere: “I sidder lige midt i kærligheden.”
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